
A ñ o  IV MIERCOLES, 13 DE SEPTIEMBRE DE 1939—AÑO DE LA VICTORIA NÚM. 258

S U M A R I O
J E F A T U R A  D E L  E S T A D O

l — — — — — — —

DECRETO de 9 septiembre ¡939 nombrando los 
miembros del segundo Consejo Nacional de Fa­
lange Española Tradicionalista y de las ]• O- N. S. 
Páginas 5103 a 5105.

G O B I E R N O  D E  L A  N A C I O N  

MINISTERIO DE JUSTICIA
Ordenes de 29 de agosto de 1939 admitiendo, sin san- 
' ción, al ejercicio de los derechos que como funcio­

narios puedan corresponderles-a los Médicos fo- 
. reúses que se detallan.—Páginas 5106 y 5107.
Orden de 29 de agosto de 1939 id. id. a D. Leopoldo 

/, Galo Lescure Sánchez, Médico forense sustituto.— 
Página 5108.

Otra de 29 de agosto do 1939 id. id. a D. José Tarrús 
Brú, Médico forense interino.—Página 5108.

Otra de 29 de agosto de 1939 id. id. a D. Alejandro 
Vila Mu-ni. Alguacil.—Página 5108.

Oráenes de 29 de agosto de 1939 id. id. a los Porteros 
•2.° y 3.° que se indican.—Página 5108.

Orden de 5 de septiembre de 1939 reintegrando como 
Presiden-te de Sección de la Audiencia de Madrid 
a den Modesto Domingo Calvo.—Página 5108.

Ordenes de 30 de agosto y 5 de septiembre de 1939 
reintegrando como Magistrados de la Audiencia 
de Vitoria y Santa Cruz de Tenerife a los señores 
que se indican.—Página 5109.

Orden de 29 de agosto de 1939 admitiendo al servi- 
/  ció act:v> & diversos funcionarios judiciales.—Pá­

gina 5109.
Ordenes de 29 de agosto de 1939 admitiendo, sin san. 

ción, al ejercicio de los derechos que como fun­
cionarios puedan corresponderás a los Secretarios 
judiciales que se mencionan.—Página 5109.

tyjltti de 31 de agosto de 1939'concediendo la exce- 
a a D. Manuel Gómez de Parada, Secretario 

4H Juzgado de Primera Instancia de Alcoy.—Pá-

Otra de 31 de agosto de 1939 considerando a don 
Mianuel Mazón Ferrer renunciante .al cargó de 
Secretario del Juzgado de Primera Instancia de 
Ponferrada.—Página 5109.

Otra de 29 de agosto de 1939 jubilando al Tenedor 
de Libros de esta Subsecretaría D. José Pérez 
Santos, por haber cumplido la edad reglamentaria. 
Páginas 5109 y 5110.

Otra de 29 de agosto de 1939 admitiendo, sin sanción, 
al ejercicio de los derechos que como funcionario 
puedan corresponderá a D. Evelio Rodríguez-So­
lano Tiedra, Aspirante al Cuerpo administrativo 
de Secretarías de Gobierno del Tribunal Supre­
mo y Audiencias territoriales.—Página 5110.

Otra de 29 de agosto de 1939 admitiendo, sin san- .. 
ción al ejercicio de los derechos que como fun­
cionario puedan corresponderle a D. José Alonso 
Tortosa, Portero 2.°—Página 5118.

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO.
Orden de 8 de septiembre de 1939 por la que se 

crea el Comité permanente de la Subcomisión Re. 
guiadora de Combustibles Sólidos.—Página 5110.

MINISTERIO DE AGRICULTURA
Orden de 7 de septiembre de 1939 complementaria, 

del Decreto núm. 133 de la extinguida Junta de 
Defensa Nacional.—Páginas 5110 y 5111.

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

Orden de 31 de agosto de 1939 dictando hormas para 
cursar ios estudios de la Facultad de Filosofía y 
Letras.—Páginas 5111 y 5112.

ó>tra de 7 de septiembre dé 1939 prorrogando el 
plazo de admisión de matrícula para los exáme. 
nes extraordinarios de septiembre.—Página 5112.

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
Orden de 2 de septiembre de 1939 admitiendo al ser­

vicio del Estado, sin imposición de sanción, a. don 
Cipriano Sabater Ventosa  ̂ otros—Página 5112.



P á g i n a  5102 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  13 s e p t i e m b r e  1 9 39 

MINISTERIO DE TRABAJO
Ordenes de 17. 18'y 21 de agosto de 1939 disponien­

do. la separación definitiva y baja en el Escalafón 
& que pertenecian.de los funcionarios que se ci­
tan, dependientes de los Cuerpos de este Minis­
terio que se mencionan.—Páginas 5112 y 5113.

MINISTERIO DEL EJERCITO
CONCURSO. — Orden de 12 de septiembre de 1930 

anunciando concurso para proveer las vacantes de 
Agregados Militares en nuestras representaciones 
diplomáticas de Lisboa y Tánger.—Página 5113.

Ascensos por méritos de guerra—Orden de 11 de 
septiembre de 1939 confirmando el ascenso por 
méritos ce guerra a favor del Cabo Vicente Mu!¿s 
Rodríguez—Página 5113.

Otra de 11 de septiembre de 1939 id. id de. Cabo 
Francisco Cubero Cano y otros.—Págs. 5113 y 5114

Bajas.—Orden de 7 de septiembre de 1939 disponien­
do la baja en el Ejército, por inútil, de i Coman­
dante de Caballería D. Ricardo Colas Torres —Pá­
gina 5114

Benemérito Cuerpo de Mutilados (Ascensos).—Orden 
de 7 de septiembre.de 1939 concediendo el ascenso 
al empleo de Alférez al Sargento de! extinguido 
Cuerpo de Inválidos D. Diego Rojas Pérez.—Pági­
na 5*114.

(Continuación en filas).—Orden de 7 de septiembre 
de 1989 concediendo la continuación en filas al 
Sargento provisional D. Enrique Varó Perea y otro. 
Página 5114

Condecoraciones.—Orden de 4 de septiembre de 1-939 
auícrizar.dc al Coronel de E. M. don Luis Ramírez 
Ramirez y otros Jefes para usar sobre el uniforme

. la insignia de la Orden de la Corona de Italia.— 
Página 5114

Otra de 4 de septiembre de 193-9 autorizando ai Te. 
ni-ente Coronel de E. M. don Manuel Villegas Gar- 
doqui y otros para usar sobre el uniforme la in­
signia de la Cruz al Mérito de Guerra italiana.— 
Página 5114.

Otra de 4 de septiembre de 193-9 autorizando ai Te. 
niente Coronel habilitado don Augusto Gracián 
Ripoll, otros Jefes y varios Oficiales para usar so­
bre el uniforme la insignia de la Orden de Meh- 
dauóa.—Páginas 5114 y 511>5.

Cruz Roja del Mérito Militar.—Orden de 11 de sep­
tiembre de 1939 concediendo la Cruz Roja del 
Mérito Militar al Agente de primera clase del 
Cuerpo de Investigación y Vigilancia D. Indalecio 
Díaz Sánchez.—Página 5115.

Otra de 11 de septiembre de 1939 concediendo la.

Cruz Roja aei Mérito Miniar al Fakih Sia Ah&med - 
Ben El Bachir El Beoamarani—Página 5115. i

Cruz del Mérito Militar con distintivo blanco.—Or. 
den de 11 de septiembre de 1939 concediendo la 
Cruz de 2.a Ciase aei Mérito Militar, con distintivo  ̂
blanco, ai Teniente Cor0ne¡ de Infantería D# José • 
Gómez Oarbó y dos más.—-Página 5115.

Otra de 11 de septiembre de 1939 id. id. a D. Fran. ! 
cisco de Pando y Armand —-Página 5115. •

Declaración de aptitud.—Orden de 5 de septiembre : 
de 19-39 declarando apto para el ascenso al Oa. f 
pitán de Carabineros D. Esteban Salcedo Garriga, < 
Página 5115.

Destinos.—Orden de 12 de septiembre de 1939 nonu 
brando Jefes -de tas-Servicios de Automovilismo 
que se indican.al Teniente Coronel de Artillería 
D. Sixto Aliona Aizpurúa y otros —Página 5115.

Otra de 11 de septiembre de 1939 nombrando Di­
rectores de Igs Servicios de Sanidad. Militar de 
los Cuerpos de Ejército que ¿e indican al Coronel ; 
Médico D. Adolfo Chamorro Lobo y otros—Pági. j  
na 5116

Otra de 1*1 de septiembre de 1939 nombrando Di- '! 
rectores Generales de los Servicios dé Sanidad 
Militar que a continuación se indican al Coronel ; 
Médico D. Manuel Meléndez Castañeda y otros.-» 
Página 5116.

Otra de 11 de septiembre de 1939 nombrando Jefes 
de los Servicios de Sanidad Militar de Baleares y. 

Canarias al Teniente Coronel Médico den Ramón 
Anglada Fuxá y otro.-—Página 5116.

Oficialidad de Complemento (Antigüedad).—Orden 
de 7 de septiembre de’,193*9 señalando antigüedad 
en el empleo de Alférez al Teniente de Coanple- 
anento de Artillería D. Eladio de la Cruz Fernán­
dez del Castillo y otros Oficiales de la «misma Es­
cala y "Arma.—Página 5116.

Pase a otras Armas.—Orden de 4 de septiembre de 
1939 disponiendo el pase al Arma de Aviación del 
Soldado de Ingenieros Justo Romero O rtiz—Pá­
gina 5116.

Pase a la Reserva.—Orden de 9 de septiembre de 
1939 pasando a la situación de 2.a Reserva, por 
haber cumplido la edad reglamentaria, al Inspec* 
tor Médico de 2.a Clase D. José Oastellvi Vito — 
Página 5116.

Rectificaciones—Orden de 4 de septiembre de 1930 
rectificando la de 1.° de marzo de 1937 (B, O. nú­
mero 114) en el sentido que se indica—Pági­
nas 5116 y 5117.



Nú m 256 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O   P á g i n a   5 1 0 3

R e t i r o s — Orden de 7 de septiem bre de 1939 dispo­
niendo el pase a la situación de re tirado  del Te­
niente de Caballería D Ju an  Badillo Sánchez.— 
página 5117.

Situaciones— O rden de 4 de septiem bre de 1939 p a ­
sando a la situación de reem plazo por herido al 
Alférez de In fan te ría  D. Ju an  Ardila.—Pág. 5117.

Otra de 8 de septiem bre de 1939 pasando  a  la  si­
tuación “Al Servicio del P ro tecto rado” el S argen ­
to de Caballería D. E rnesto  S a lv ad o r—Pág. 5117.

S u e ld o s .— Orden de 28 de agosto de 1939 concedien­
do alimento dfe sueldo al Celador de Obras M ili­
tares D. Ju an  Toribio M iranda y*otros.—Pág n is  
5117 a 5119.

ADMINISTRACION CENTRAL
GOBERNACION.—Dirección General de Sanidad -

Sobre organización de un curso ex trao rd in ario  de 
Mlédicos Puericultores a favor de los M utilados y 
comibatientes.—Páginas 5119 y 5121.

HACIENDA.—Dirección General de Timbre y Mono­
polios.—Lotería Nacional.—Nota de los núm eros y 
poblaciones a  que h an  correspondido los 18 p re ­
mios m ayores de cada una de las tres series del 
sorteo celebrado en 11 de septiem bre de 1939.—- 
Página 5120.

ANEXO UNICO.—Anuncios oficiales, particulares y  
Administración de Justicia.—Páginas 1213 a 1224. ,

J E F A T U R A  D E L  E S T A D O
DECRETO DE 9 DE SEPTIEMBRE DE 1939 nombrando los miembros del segundo Consejo Nacional de

Falange Española Tradicionalista y de las J. O. N. S.
Disuelto el primer Consejo Nacional de Falange Española Tradicionalista y de las J. O. N. S. 

por mi Decreto de ocho del actual, procede, ahora, constituir el Consejo de la paz, el cual, por 
razón de la gran tarea que ha de reaiizar—tanto en lo que se refiere a los graves problemas que 
la reconstrucción nacional plantea, como en lo concerniente al examen de las Leyes políticas fun­
damentales en que sé han de ordenar las nuevas instituciones del Estado—-, ha de tener una com­
posición más numerosa que la prevista en el artículo treinta y cuatro de los Estatutos, convi­
niendo, a este efecto, ampliar hasta ciento el número de los Consejeros a que se refiere el apar­
tado veinte del artículo treinta y cinco.

En virtud de lo expuesto,
D I S P O N G O :

Artículo primero.—El segundo Consejo Nacional de Falange Española Tradicionalista y de 
las J. O. N. S. se constituirá én la forma previs ta en lqs artículos treinta y cuatro y treinta y 
cinco de los Estatutos aprobados por Decreto d e  treinta y uno de julio último, pudiendo am-' 
pliarse hasta ciento el número de los Consejeros a que se refiere el apartado veinte del segun­
do de los citados artículos.

' Artículo segundo.— Formarán, por el momento, parte del Consejo Nacional, las siguientes 
Jerarquías del Estado:

El Presidente del Tribunal Supremo de Justicia.
El Presidente del Consejo de Estado.
El Presidente del Consejo Supremo de Jus ticia Militar.
El Rector de la Universidad de Madrid.
El Presidente de la Comisión General de Codificación.
El Director del Instituto de Crédito para la Reconstrucción Nacional.
Artículo tercero.—Conforme al apartado veinte .del artículo treinta y cinco de los Estatu­

ios, nombro miembros del Consejo Nacional a:
1.—Doña Pilar Primo de Rivera y Sáenz de Heredia.
2.—Don Ramón Serrano Suñer.
3.—Don Agustín Muñoz Grande.
4.— Do.n Rafael Sánchez Mazas.



P á g i n a  5 1 0 4  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  13 s e p t i e m b r e  1 9 3 9

5.-^D on Pedro Gamero del Castillo,
6.—D oña Mercedes Sanz Bachiller.
7.-—Don Miguel Primo de Rivera.
8.—Don Alfonso García Valdecasas.
9.—D on José Félix de Lequerica.

10.—D on Esteban Bilbao Eguía.
11.—D on Juan Vigón Suerodíaz.
12.—D on Demetrio Carceller.
13.—D on M anuel Halcón y Villalón-Daoí z.
14.—D on José A ntonio Girón de Velasco.
15.—D on M anuel Valdés Larrañaga.
16.—D on José M aría Alfaro Polanco.
17.—D on Jesús Rivero Meneses.
18.—D on Manuel M ora Figueroa.
19.—D on A ntonio Sagardía Ramos.
20.—D on José Luna Meléndez.

N 21.—D on Dionisio Ridruejo Giménez.
22.—D on Juan Yagüe Blanco.
23.—D on José Enrique Varela Iglesias.
24.—D on José M aría Areilza.
25.—D on Pedro Laín Entralgo.
26.—D on Joaquín Bérnal.
27.—D on Sancho Dávila y Fernández de Celis.
28.—D on Carlos Asensio Cabanillas.
2 9 —D on A ntonio Tovar Llórente.
30.—D on Rafael García Valiño.
31.—Don Alfonso de Hoyos y Sánchez,
32.—Dorí Tomás Domínguez Arévalo.
33.—D on Andrés Saliquet Zumeta.
34.—D on Juan José Pradera Ortega.
35.—D on julio  M uñoz de Aguilar.
36.—D on José M aría Pemán Pemartín.
37.—D on José López Ibor.
38.—Don José Lorente Sanz.
39.—D on José Guitarte Irigaray.
40.—D on Luis Santamarina.
41.—D on Manuel Garcerán Sánchez.
42.—D on Raimundo Fernández Cuesta.
43.—D on Joaquín Balectena.
44.—D on Jesús Suevos Fernández.
45.—D on José Finat Escrivá de Romaní.
46.—Don Jesús M uro Sevilla.
47.—D on A ntonio A randa M ata.
48.—Don Jbsé M oscardó Ituarte.
49.—Don Salvador M oreno Fernández.
50.—D on Joaquín M iranda.

’ .51.—D on Ernesto Giménez Caballero,



N u m . 256  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  5 1 0 5

52.—D on Fidel Dávila A rrondo.
53.—D on Julián Pemartín San Juan.
54.—D on Eugenio M ontes.
55.—D on Higinio París Eguilaz.
56.—D on José A ntonio Giménez Arnáu.
57.—D on José M aría Oriol U rquijo.
58.—D on Juan M anuel Fanjul.
59.—D on Juan Beigbeder Atienza.
60.—D on E duardo de Rojas Ordóñez.
61.—D on José M aría Taboada Lago.
62.—D on Carlos M endoza Sáenz.
63.—D on José M aría Valiente Soriano. .
64.—D on Ramón Carande Tovar.
65.—D on Fernando del Pino y Pino.
66.—D on M iguel M atéu Pía.
67.—D on A ntonio Iturm endi Báñales.
68.—D on Juan Ignacio Luca de Tena.
69.—D on Luis Carrero Blanco.
70.—D on José M onasterio Ituarte.
71.—D on Julio Salvador Díaz-Benjumea,
72.—D on Francisco M oreno Herrera.
73.—D on Francisco Rivas Jordán de U rri és.
74.—D on M anuel Torres López.
75.—-Don Pedro González Bueno. ^
76.—D on Juan Granel Pascual.
77.—Don Romualdo de Toledo y Robles.
78.—Don Francisco Sáenz de Tejada y Olózaga.
79.—Don Antonio Correa Veglisón.
80.—Don Ladislao López Basa.
81.—Don Pedro M uguruza Otaño.
82.—D on Raimundo García García.
83.—Don Leopoldo Panizo y Quero. -
84.—D on José de Yanguas Messía.
85.—Don Aurelio Joaniquet.
86.—Don Eduardo Aunós Pérez.
87.—Don José M aría Mazón Sáinz.
88.—Don M ariano Romero.
89.—Don Manuel de G oitia y Angulo.
90.—Don Marcelino de Ulibarri Eguilaz.
Artículo cuarto.—Con los designados en los artículos anteriores y con los Delegados N a­

cionales de Servicios enumerados en los apartados cinco a dieciocho del artículo treinta y cin­
co de los Estatutos se constituirá, en la fecha que oportunamente se señale, el nuevo Consejo 
Nacional, sin perjuicio de los ulteriores nombramientos que puedan acordarse dentro de los lí­
mites establecidos en los Estatutos y en este Decreto.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado  en Burgos a nueve de septiembre de mil no- .
vecierttos treinta y nueve.—Año de la Victoria.

FR A N C ISC O  F R A N C O



P á g i n a  5 1 0 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  13 s e p t i e m b r e   1 9 39

G O B I E R N O  DE LA N A C I O N

MINISTERIO DE J U S ­
TICIA

O R D E N E S  de 29 de agosto de 
1939 admitiendo, sin sanción, al 
ejercicio de los derechos que co­
mo funcionarios puedan corres­
p o n d erás a los M édicos foren­
ses que se detallan.
limo. Sr.: De conformidad con 

la propuesta de esa Dirección 
General, que hace suya la del 

. Juez instructor designado al 
efecto, este Ministerio, en apli­
cación del art. 5.- de la Ley de 
10 de febrero último, ha resuel­
to admitir, sin sanción, al ejer­
cicio de los derechos que como 
Funcionario puedan correspón­
dete ,  a D. Luis Feixó  Carreras, 
Médico forense del Juzgado  de 
primera instancia núm. 12, de 
Barcelona.

Lo digo a V- I. para su cono­
cimiento y efectos oportunos.

D ios guarde a V. I. muchos 
años.

Vitoria, 29 d e  agosto de 1939. 
A ño de la Victoria.

BILBAO EGUIA
limo. Sr, Director general de J u s ­

ticia.

limo. Sr.: De conformidad con 
la propuesta de esa Dirección 
General, que hace suya la del 
Juez instructor designado al efec­
to, este Ministerio, en aplicación 
del art. 5.- de la Ley de 10 de 
febrero último, ha resuelto a d ­
mitir sin sanción, al ejercicio de 
los derechos que como funciona­
rio puedan correspóndete, a don 
Cástor  M ayoral García, Médico 
forense del Juzgado  de primera 
instancia de C asas  Ibáñez ( A lb a ­
cete).

Lo digo a V- I. para su cono­
cimiento y efectos opórtunos.

D ios  guarde a V. I. muchos 
años.

/ Vitoria, 29 de agosto de 1939. 
A ñ o  de la Victoria.

BILBAO EGUIA
limo. Sr. Director general de J u s ­

ticia-

Ilmo. Sr.: De conformidad con 
la propuesta de esa Dirección 
General, que hace suya la del 
Juez instructor designado al efec­
to, este Ministerio, en aplicación, 
del art. 5.- de la Ley de 10 de 
febrero último, ha resuelto a d ­
mitir sin sanción, al ejercicio de 
los derechos que como funciona­
rio puedan corresponderle, a don 
Vicente G o yan es  Alvarez, M é d i­
co forense.

Lo digo a V* I. para su cono­
cimiento y efectos oportunos.

D ios  guarde a V. I. muchos 
años.

Vitoria, 29 de agosto de 1939. 
A ño de la Victoria.

BILBAO__EGU A
limo. Sr. Director general de J u s ­

ticia-

limo. Sr.:  De conformidad con 
la propuesta de esa Dirección 
General, que hace suya la de! 
Juez instructor designado al^'fec- 
to, este Ministerio, en aplicación 
del art. 5.- de la Ley de 10 de 
febrero último, ha resuelto ad ­
mitir sin sanción, al ejercicio de 
los derechos que cpmo funciona­
rio puedan corresponderle, a doi 
Antonio López Rancaño y L ó ­
pez, Médico forense del Juzgado  
de primera instancia de Cieza 
(Murcia).

Lo digo a V-. I. para su cono­
cimiento y efectos oportunos.

D ios  guarde a V. I. muchos 
años.

Vitoria, 29 de agosto de 1939. 
A ño de la Victoria.

BILBAO EGUIA

limo. Sr. Director general de J u s ­
ticia-

limo. Sr.:  De conformidad con 
la propuesta de esa Dirección 
General, que hace suya la del 
Juez instructor designado al efec­
to, este Ministerio, en aplicación 
del art. 5.2 de la Ley de_ 10 de 
febrero último, ha resuelto a d ­
mitir * in  sanción, al ejercicio de 
los derechos que como funciona­

rio puedan cor responderle, a dot 
Enrique A lfonso  G o rdo ,  Médico 
forense-

Lo digo a V  I. para su cono­
cimiento y efectos oportunos.

D ios  guarde a V. I. muchos 
años.

Vitoria, 29 de agosto de 1939. 
A ño de la Victoria.

BILBAO EGUJA

limo. Sr. Director general de Jus­
ticia-

limo. Sr.:  De conform idad con  ̂
la propuesta de esa Dirección 
General,  que hace suya la del 
Juez instructor designado al efec­
to, este Ministerio, en aplicación 
del art. 5.2 de la Ley de 10 de 
febrero último, ha resuelto ad­
mitir sin sanción, al ejercicio de 
los derechos que como funciona­
rio puedan corresponderle, a dor 
Jua.i de Dios Llopis Mi án, Mé" 
dico forense del Juzgado  de pri­
mera instancia de Yeste (A lb a­
cete).

Lo digo a V- I. para su cono­
cimiento y efectos oportunos..

D ios  guarde a V. I. muchos 
años.

Vitoria, 29 de agosto de 1939. 
A ño de la Victoria.

BILBAO EGUIA

limo. Sr. Director-general de Ju s­
ticia

limo. Sr.: D e  conformidad con 
la propuesta de esa Dirección 
General, que hace suya }a del 
Juez instructor designado al efec­
to, este Ministerio, en aplicación 
del art. 5.2 de la Ley de 10 de 
febrero último, ha resuelto a d ­
mitir sin sanción, al ejercicio de 
los derechos que como funciona­
rio puedan corresponderle, a do» 
T om ás  Fernández de Sevilla Pi­
nar, M édico forense del Juzgado 
de primera instancia de Infantes 
(C iu d ad  Real).

Lo  digo a V- I. para su cono­
cimiento V efectos oportunos.



N ú m  2 5 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a   5 1 0 7

Dios guarde a V. I. muchos

^Vitoria, 29 ele agosto de 1939. 
rAño de h  Victoria.

BILBAO EGUIA

limo. Sr. D irector general de Ju s­
ticia-

Ilmo. Sr.: De conformidad con 
la propuesta de esa D irección 
General, que hace suya la del 
Juez instructor designado al efec­
to, este M inisterio, en aplicación 
del art. 5.2 de la Ley de 10 de 
febrero último, ha resuelto ad­
mitir sin sanción, al ejercicio de 
los derechos que como funciona­
rio puedan corresponderle, a don 
José Torres M edina, M édico fo ­
rense del Juzgado de primera 
instancia de ¿Montero (C órd oba).

Lo digo a V. í. para, su cono­
cimiento V efectos oportunos.

Dios guarde a V. I. muchos 
anos.

Vitoria, 29 de agosto de 1939. 
'Ano de la V ictoria.

BILBAO EGUIA

limo. Sr. Director general de Jus­
ticia-

Ilmo. Sr.: De conformidad con 
la propuesta de esa Dirección 
G eneri, que hace suya la del 
Juez instructor designado al efec­
to, este M inisterio, en aplicación 

-del art. 5.2 de la Ley de 10 de 
febrero último, ha resuelto ad­
mitir sin sanción, al ejercicio de 
los derechos que como funciona­
rio puedan corresponderle, a don
Antonio Lucaya ímbert, Médico 
forense del Juzgado de primera 
instancia de Cervera (Lérida).

Lo digo a V  I. para su cono­
cimiento y efectos oportunos.

Dios guarde a V. I. muchos 
anos. .

Vitoria, 29 de agosto de 1939. 
Año de la V ictoria.

BILBAO EGUIA

limo. Sr. D irector general de Jus- 
' ticia

Ilmo. Sr.: D e conformidad coa 
u  propuesta de esa Dirección 
General*, que hace suya la del 
Juez instructor designado al efec­
to, este M inisterio, en aplicación

del art. 5.2 de la Ley de 16 de 
febrero último, ha resuelto ad­
mitir sin sanción, al ejercicio de 
los derechos que como funciona­
rio puedan corresponderle, a doi 
José M oltó Santonja, M édico fo ­
rense del Juzgado de primera 
instancia de Cocentaina (A lican- 
te).

Lo digo a V. I. para su cono-, 
cimiento y efectos oportunos.

D ios guarde a V . I, muchos 
años.

V itoria, 29 de agosto de 1939. 
A ño de la V ictoria,

BILBAO EGUIA

limo. Sr. D irector general de Ju s­
ticia-

Ilmo. Sr.: D e conformidad con 
la propuesta de esa D irección 
General, que hace suya la del 
Juez instructor designado al efec­
to, este M inisterio, en aplicación 
del art. 5.2 de la Ley de 10 de 
febrero último, ha resuelto ad­
mitir sin sanción, al ejercicio de 
los derechos que como funciona- 
ro puedan corresponderle. a don 
Francisco Ayuso Andréu, M édi­
co forense del distrito de San 
Juan, de M urcia.

Lo, digo a V- I. para su cono­
cimiento y efectos oportunos.

Dios guarde a V. I, muchos 
años.

Vitoria, 29 de agosto de 1939. 
Año de la V ictoria.

BILBAO EGUIA

limo. Sr. D irector general de Jus-
. ticia-

Ilmo. Sr.: De conformidad con 
la propuesta de esa D irección 
General, que hace suya la  del 
Juez instructor designado al efec­
to, este M inisterio, en aplicación 
del art. 5.2 de la Ley de 10 de 
febrero último, ha resuelto ad­
mitir sin sanción, al ejercicio de 
los derechos que como funciona­
rio puedan corresponderle, a doi 
José Manuel Bonifacio Sáiz, M é­
dico forense det distrito de la 
Catedral, de Murcia.

Lo digo axV L  para su cono­
cimiento y efectos oportunos.

Dios guarde a V . I. muchos 
años.

V itoria 29 de agosto de 1939* 
Año de !a V ictoria.

BILBAO EGUIA

lim o. S re Director general de Jus« 
ticia

I lmo, S r .: D e conformidad con 
la propuesta de esa D irección 
G eneral, que hace suya la del 
Juez instructor designado al efec­
to, este M inisterio, en aplicación 
del art, 5.2 de la Ley de 10 de 
febrero último, ha resuelto acU 
m itir sin sanción, al ejercicio de 
los derechos que como funciona* 
rio puedan corresponderle, a dot 
M anuel G arcía M esonero, Mé<jfck 
co forense del Juzgado de pri­
mera instancia de Puebla de A l­
cocer (Badajoz).

Lo digo a V» I. para su cono­
cimiento y efectos oportunos.

Dios guarde a V . I. muchos 
años.

V itoria, 29 de agosto de 1939. 
Año de la V ictoria.

BILBAO EGUIA

limo. Sr. Director general de Jus« 
ticia

I lmo. Sr.: D e conformidad con 
la propuesta de esa Dirección 
General, que hace suya la del 
Juez instructor designado al efec­
to» este M inisterio, en aplicación 
del art. 5.2 de la Ley de 10 de 
febrero último, há resuelto ad­
m itir sin sanción, al ejercicio- de 
los derechos que como .funciona­
rio puedan corresponderle, a d<K» 
Pascual Albalate Belenguer, M é- . 
dicó forense sustituto, del Juzga­
do de primera instancia de Pina 
de Ebro (Zaragoza)

Lo digo a V- I. para su cono­
cimiento y ^efectos oportunos* 

Dios guarde a V. I. muchos 
años.

V itoria. 29 de agosto de 1939. 
Año de la V ictoria.

BILBAO EGUIA

limo. Sr. D irector general de Ju s­
ticia-



P á g i n a  5 1 0 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  13  s e p t i e m b r e  1 9 39 

O R D E N  de 29 de agosto de 1939 
admitiendo, sin sanción, al ejer­
cicio de los derechos Que como 
funcionario puedan cor respon­
derle a D . Leopoldo G alo Les~ 
cure Sánchez, M édico forense 
sustitu to.

Im o ,  Sr.: De conformidad con 
la propuesta de esa Dirección G e ­
neral, que hace suya la del Juez 
instructor designado al efecto, es­
te Ministerio, en aplicación del 
artículo 5.2 de la Ley de 10 de 
febrero úlEmo, ha resuelto admi" 
tir, sin sanción, al ejercicio de los 
derechos que como funcionario 
puedan corresponderle a D. Leo­
poldo Galo Lescure Sánchez, M é­
dico forense sustituto de. Ju z g a ­
do de primera Instancia de Ce- 
breros (Avila).

Lo digo a V. I. para su cono­
cimiento y efectos oportunos.

D o s  guarde a V. I. muchos 
años.

Vitoria, 29 de agosto de 1939.— 
A ñ o  de la Victoria.

BILBAO EGÜIA
limo. Sr. Director General de J u s ­

ticia.

O R D E N  de 29 de agosto de 1939 
adm itiendo, sin sanción, al ejer­
cicio de los derechos Qüe com o 
funcionario puedan correspon- 
derle a D . Jo sé  Tarrús Brú, M é­
dico forense interino.

j

i  mo. Sr.: De conformidad con 
la propuesta de esa Dirección G e ­
neral, que hace suya la del Juez 
instructor designado al efecto, es­
te Ministerio,- en aplicación del 
artículo 5.2 de la Ley de 10 de 
febrero último, ha resuelto admi­
tir, sin sanción, al ejercicio de los 
derechos que como funcionario

fuedan corresponderle a D. José 
árrús Brú, Médico forense inte­

rino.
Lo digo a V . I .  para su cono­

cimiento y efectos.
Dios guarde A V. 1. muchos 

años.
Vitoria, 29 de agosto de 1939.— 

Año de la Victoria.
BILBAO EGUIA

limo. Sr. Director General de Jus­
ticia. • '

O R D E N  de 29 de agosto de 1939 
adm itiendo, sin sanción, al ejer­
cicio de los derechos Que como 
funcionario puedan correspon­
derle a D. A lejandro Vila Mu- 
ni, A lguacil.
I mo. Sr.: De conformidad con 

la propuesta de esa Dirección G e ­
neral, que hace suya ia del Juez 
instructor designado al efecto, es­
te Ministerio, en aplicación del 
artícu o 5.2 de la Ley de 10 de 
febrero último, ha resuelto admi­
tir, sin sanción, al ejercicio de los 
derechos que como funcionario 
puedan corresponder e a D. A le ­
jandro Vila Muni, Alguacil de la 
Audiencia de Gerona.

Lo digo a V. I. para su cono­
cimiento y efectos oportunos.

Dios guarde a V. I. muchos 
años.

Vitoria, 29 de agosto dé 1939.— 
A ñ o  de la Victoria.

BILBAO EGUIA  
limo. Sr. Director General de Jus-

•f i r i a

O R D E N E S  de 29 de agosto de 
1939 adm itiendo, sin sanción, al 
ejercicio de los derechos que co­
mo funcionarios puedan corresm 
poderles a tos Porteros 2.2 y 
3.2 que se indican.
I mo. Sr.: De conformidad con 

la propuesta de esa Dirección G e ­
neral, que hace suya la del Juez 
instructor designado al efecto, es­
te Ministerio, en aplicación del 
¿rtículo 5.2 j e  la Ley de 10 de 
febrero último, ha resuelto a d m r  
tir, sin sanción, al ejercicio de los 
derechos que como funcionario 
puedan corresponderle a D. José 
Grech Gómez, Portero 2.2 adscri­
to a la Audiencia de Madrid.

Lo digo a V. I. para su  cono­
cimiento y efectos oportunos.

Diios guarde a V. 1. muchos 
años.

Vitoria, 29 de agosto de 1939.— 
A ñ o  de la Victoria.

BILBAO EGUIA
limo. Sr.  Director General de Ju s ­

ticia.

limo. Sr.: De conformidad con 
la propuesta de esa Dirección Ge­
neral, que hace suya la del Juez 
instructor designado al efecto, es­
te Ministerio, en aplicación del

artícu’o 5.2 \a Ley de 10 de 
febrero último, ha resuelto admi­
tir, sin sanción, al ejercicio de los 
derechos q. e como funcionario 
puedan, corresponderle a D . Fer­
nando Tom ás Gasch, Portero 3.2 
adscrito a la Audiencia de Tarra­
gona.

Lo digo a V. I. para su cono­
cimiento y efectos oportunos. 

Dios guarde a V .  I. muchos año* 
Vitoria, 29 de agosto de 1939.— 

A ñ o  de la Victoria.
BILBAO EGUIA

limo. Sr. Director General de Jus­
ticia.

I mo. Sr.: De conformidad con 
la propuesta de esa Dirección Ge­
neral, que hace suya la del Juez 
instructor designado al efecto, es­
te Ministerio, en aplicación del 
artícu o 5.2 de la Ley de 10 de 
febrero último, ha" resuelto admi­
tir, sin sanción, al ejercicio de los 
derechos que como funcionario 
puedan corresponderle a D. Va­
lero Gironell Congost,  Portero 3.2 
adscrito a la Audiencia de Ge­
rona.

Lo digo a V. I. para su cono< 
cimiento y efectos oportunos._ 

Dios guarde a V .  I. muchos años 
Vitoria, 29 d.e agosto de 1939.— 

A ñ o  de la Victoria.
BILBAO EGUIA

limo. Sr. Director General de Jus­
ticia.

O R D E N  de 5 de septiem bre de 
1939^reintegrando como Presr 
dente de Sección de la Audien­
cia de M adrid  a D . Modesto, 
D om ingo Calvo.
limo. Sr.:  Aceptando la pro* 

puesta del correspondiente ins­
tructor, con arreglo al art. 5.2 de 
la Ley de 10 de febrero último» 
previa su admisión a activo, rein* 
tegro, con carácter interino, como 
Presidente de la Sección 4.2 de la 
Audiencia de M adrid  a D .  Mo- 
desto Dom ingo Calvo, Magistra­
do de término.

D ios  guarde a V .  I. muchos años 
Vitoria, 5 de septiembre de 1939. 

A ñ o  de la Victoria.
BILBAO EGUIA

limo. Sr .  Director General de J u r  
ticia.



N ú m . 2 5 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i  n a  5 1 0  9

O R D E N E S de 30 de agosto y 5 
de septiembre d e 1939 reinte­
grando como Magistrados de ¡a 
Audiencia de Vitoria y  Santa  
Cruz de Tenerife a los señores  
que se indican.
Ilmo Sr.: Por haber cesado las 

necesidades del servicio que mo- 
t. var-on. su designación para la 
Audiencia de Valencia, reintegro, 
como Magistrado de la A udiencia  
Provincial de Vitoria, a D . Emilio 
Lacalle M atute, de Categoría de 
ascenso.

D o s  guarde  a V. 1. muchos 
años.
. Vitoria, 30 de agosto de 1939.— 
Año de la Victoria.

BILBAO EGUIA
limo. Sr. D irector General  de j u s ­

ticia.
Ilmo. Sr.: Por haber cesado las 

necesidades del servicio que m o” 
tivaron su designación para  la 
Audiencia de Las Palmas, re in te­
gro, con carácter interino, como 
Magistrado de la Audiencia  de 
Santa C ruz de Tenerife, a D . J u ­
lián Forniés Pallares, de categov 
ría de ascenso.

D o s  guarde ,a V. I. muchos 
años.

Vitoria, 5 de septiembre de 1939. 
Año de la Victoria.

BILBAO EGUIA
limo. Sr. D irector General  de Ju s ­

ticia.

ORD EN  de 29 de agosto de 1939 
admitiendo al servicio activo a 
diversos funcionarios judiciales.
Aceptando la propuesta  de los 

correspondientes instructores, con 
arreglo al art. 5.- de !a Ley de 10 
de febrero último, se acuerda la 
admisión al servicio activo de los 

'funcionarios siguientes:
* D. Joaquín Castro  Mateo, Juez.

D. Miguel G arcía  de Obeso, Juez.
D. Angel Luis H errá n  de las 

Pozas, Aspirante Judicatura.
; . D. Marcelino A lvarez  Area, 
Aspirante a la Judicatura .

Dios guarde a V. I. muchos años.
Vitoria, 20 Je  agosto de 1939.— 

Año de la Victoria.
BILBAO EGUIA

O R D E N E S  de 29 de agosto de 
1939 admitiendo, sin sanción, al 
ejercicio de los derechos que co­
mo funcionarios puedan corres- 
ponderles a los Secretarios j u ­
diciales que se mencionan.
I mo. Sr.: De conformidad con 

la propuesta de esa Dirección G e ­
neral, que hace suya la del Juez 
instructor designado al efecto, es­
te Ministerio, en aplicación del 
artícu o 5.- de la Ley de 10 de 
febrero últ mo, ha resuelto ad-mi" 
tir, sin sanción al ejercicio de los 
derechos que como funcionario 
puedan corresponderle a D. M a ­
nuel N avarro  Grima, Secretario 
del Juzgado de p r m e r a  Instancia 
del Distrito  de la Catedral  de 
Murcia.

Lo digo a V. I. para cu cono­
cimiento y e fectos oportunos.

Dios guarde a V\ I. muchos 
años.

Vitoria, 29 agosto de 1939.— 
Año de la Victoria

BILBAO EGUIA
Ilrr.o. Sr. D irector General  de Jus­

ticia.

Ilmo. Sr.: De conformidad con
la p ropuesta  de esa Dirección G e ­
neral, que hace suya la del Juez 
Instruc tor designado al efecto, es­
te Ministerio, en aplicación del 
artícu o 5.- de la Ley de 10 de fe­
brero últ  mo, ha resuelto admitir, 
sin sanción, al ejercicio de los de­
rechos que como funcionario pue­
dan corresponderle a don Isidro 
Sorli Lorenzo. Secretario del Ju z ­
gado de Prim era Instancia de Va - 
mased^ (Bilbao).

Lo digo a V. I. para su conoci­
miento y efectos oportunos.

D os guarde a V. I. ‘ muchos 
años.

Vitoria, 29 de agosto de 1939.— 
Año de la Victoria.

BILBAO EGUIA
limo. Sr. D irector General  de Jus­

ticia.

O R D E N  de 31 de agosto de 1939 
concediendo la excedencia a don  
M anue l G óm ez  de Parada, S e ­
cretario del Juzgado de Prim e­
ra Instancia de A lc o y .
Accediendo a lo solicitado por 

don M anuel  Góm ez de Parada, y

de conformidad con ío prevenido 
en el articulo 33 del Decreto de 
primero d e junio de 1911, modifi­
cado por e: de 22 de enero de 
1935,

Se acuerda concederle la exce­
dencia del cargo de Secretario ¿el 
Juzgado de Primera Instancia e 
Instrucción de Alcoy, la que de­
berá tener efecto desde el día 28 
de agosto de 1939.

Lo que digo a V. E. para su co­
nocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V. I. muchos 
años.

y ito r ia .  31 d e agosto de 1939.—* 
A no  de la Victoria.

BILBAO ¿G U IA .
Excmo. Sr. Presidente de la A u ­

diencia Territorial de Valencia.
O R D E N  de 31 de agosto de 1939 

considerando a don M anuel M a ­
zón Ferrer renunciante al car­
go de Secretario del Juzgado de 
Primera Instancia de Ponferra- 
da.
Transcurrido  el término legal 

sin q u e don M'anuel Mazón Fe­
rrer tom ara posesión de la Secre­
taría del Juzgado de Primera Ins­
tancia de Ponferrada. para la que 
fué nombrado por O rden  de 27 
de mayo de 1936, pub icada en la 
'‘G ace ta” de M adrid  de igual mes, 

Se le considera renunciante al 
cargo conforme a lo prevenido en 
e! artículo sexto del R. D. de p r i '  
mero de junio de 1911 y de pri­
mero v 23 de R. D. Ley de pr.- 
mero de octubre de 1927.

Lo que digo a V. I. para su co­
nocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V. I. muchos 
años.

Vitoria, 31 de agosto ¿e 1939.— 
Año de la Victoria.

BILBAO EGUIA •
Excmo. Sr. 'Presidente de" la A u ­

diencia Territorial de V alladolid^
O R D E N  de 29 de agosto de 1939 

jubilando al Tenedor de Libros  
d e 'e s ta  Subsecretaría don  jkyré 
Pérez Santos, por haber  cumpli­
do la edad reglamentaria .
limo. Sr.: D e conformidad con 

lo dispuesto en el artículo primero 
del Decreto de 15 de junio del co­
rr iente año, y en. cump imiento de 
lo prevenido en el Estatu to  de



P á g i n a  5 1 1 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L   E S T A D O   13   septiembre 1939

Clases Pasivas del Estado de 22 
de octubre de 1926 y demás dis­
posiciones vigentes en la materia, Este Ministerio  h a  tenido a  bien 
declarar jubilado* con el haber  
que por clasificación le correspon­
de, a don  José Pérez Santos. T e­
ned o r  de Libros de la Subsecre ta­ría del Ministerio de Justicia, con el haber  anual de 6.000 pesetas, 
p o r  haiber cum plido  la edad  regla­
m entar ia  el 23 de diciembre de 
1928.

Lo que comunico a V. I. para  
su  conocimiento y efectos consi­
guientes.

Dios guarde a V. I. muchos 
años.

Vitoria, 29 de 'agosto de 1939.— 
A ñ o  de la Victoria.

BILBAO EGUIA
limo. Sr. Subsecretario de este M i­nisterio.

.O R D E N  de 29 de agosto de 1939  
adm itiendo, sin sanción , al ejer­
cicio de ¡os derechos que como  
funcionario  puedan  correspon­
der-te a don E velio  R odríguez- 
Solano T i e d r a ,  A sp ira n te  al 
C uerpo  adm in istra tivo  de Se­
cretarias de G obierno del T ri­
buna l Suprem o y  A udiencias te­
rritoriales.
limo. Sr.: De conform idad con 

la propuesta  de esa Dirección G e ­
neral, que hace suya ia del Juez 
Instruc tor designado al efecto, es­
te Ministerio, en aplicación del 
articulo 5.2 de ¡a Ley de 10 de fe­
brero último, ha resuelto admitir , 
sin sanción, a ejercicio de los de­
rechos que como funcionario p u e ­
dan correspoñderie, a don E v e io  
Rodríguez - Solano Tiedra, A sp i­
rante al C uerpo  Adm inistrativo  de 
-Secretarías de G obierno del T r i ­
buna l  Supremo y Audiencias te­
rritoriales.

Lo digo a V. í. para su cono­
cimiento y efectos oportunos.

Dios guarde a V. I. muchos 
años.

Vitoria, 29 d e agosto de 1959.— 
A ño de la Victoria.

BILBAO EGUIA
I.mo. Sr. Director General de Jus­

ticia.

O R D E N  de 29 de agosto de 1939 
adm itiendo  sin sanción, al e jer­
cicio de los derechos que com o  
funcionario  puedan correspón­
d e t e  * don José A lonso  Torto- 
sa, Portero segunde.
l imo. Sr.: D e conformidad con

la propuesta  de esa Dirección, G e ­
neral, que hace suya ia del Juez 
Ins truc to r  designado al efecto. eS" 
te Ministerio: en aplicación del a r­
ticulo 5.2 de la Ley d-e 10 de fe­
brero último, ha resuelto admitir, 
sin sanción, al ejercicio de los de­
rechos que como funcionario p u e ­
dan correspoñderie a don José 
A lonso Tortosa, Portero segundo 
adscrito a !a Audiencia de M u r ­
cia.

Lo que digo a V. I. para su co­
nocimiento y efectos oportunos.

Dios guarde a V. I. muchos 
años.

Vitoria, 29 d e agosto de 1939.— 
A ño de la Victoria.

BILBAO EGUIA
limo. Sr. Director General de Ju s­

ticia.

M INISTERIO D E  IN ­
DUSTRIA Y COMERCIO

O R D E N  de 8 de septiem bre de 
1939 por la que se crea el C om i­
té perm anente de la Su bcom i­
sión Reguladora de C o m b u sti­
bles Só lidos .
l imo. Sr.: En virtud de lo d is­

puesto en O rden  de este M in is­
terio de primero de mayo del co­
rriente año, que creó la Subcomi­
sión Reguladora de Combustibles 
Sólidos, y de conformidad1 con la 
p ropuesta  de esa Presidencia, se 
crea el Comité perm anente de di­
cha Subcomisión, q u e  quedará  
constituido en la siguiente forma: 

Presidente: don José M aría  Fe r­
nández Ladre-da y M enéndez VaL 
dés.

Vicepresidente: don U ltano  Kin- 
delán y D uany.

Secretario: don José Antonio  
López Mateos y Coello..
Vo cales propietarios:

D, Rafael Velarde Medina.
D. Jacobo Mantos de Castro . 
D. Francisco O rueta  y Estéba- 

nez Calderón.

D.  A n t o n i o  L u c i V:-Íleeas y 
E s c u d e r o .  ’ ' '

D .  José  Lui s  A g u i r r e  y M arto s,  
D .  T o m á s  M a e s t r e  y Z a p a t a .
D . Ramón Cerero \  Blanco. 

Suplentes respectivos:
D. Santiago Oller y Martínez, 
D. Eduardo  A bren  fturbi-de. ' 
D .  G erardo  Berjano y Prieto. 
D . José Cabrera  y Fe-ipe.
JD. Diego Pérez Campanario. 
D .  C arlos  Sobrino.
D . Santiago Baselga y Aladica, 

Elemento técnico de :s SubcomL 
sión:

D .  P e d r o  A r s u a g a  D a b á n .
Serán funciones de este Comité» 
P roponer  la resolución de los 

asuntos urgentes que no permiten 
esperar la r eunión dei Pleno de la 
Subcomisión con la ce cridad ne­
cesaria.
, * Preparar  la labor que ha de set 
sometida a la deliberación del Pie* 
no de :lA Subcomisión: en sus re< 
uniones periódicas.

Dios guarde a V  {• muchos 
años.

Bilbao, 8 de septiembre de 1939, 
A ño  de la Victoria.AL AH CON DE LA LASTRA ’
Sr. Presidente de la subcomisión 

Reguladora d e Combu-stib1 es 
Sólidos.

MINISTERIO DE AGRI­
CULTURA

O R D E N  de 7 de septiem bre de 
1939 com plem entaria del Deere* 
io  núm . 133 de la extinguid& 
Junta  de D efensa  N a ciona l.
limo. Sr.: Com o complemento

dei Decreto núm. 135 de la Junta*. 
d e D efensa Nacioiral, y con obje< 
to de resolver la situación creada 
a la Dirección G eneral  de Refor.' . 
ma Económica y Social de la T it '  
r r a  por  aquellas fincas que por di­
ferentes circunstancias son objetó 
de expl ótación directa por la cita* 
da  Dirección, vengo en dispone* 
lo si-guie rote:

A rtícu lo  i . 2 — Se autoriza a 1* 
Dirección G enera l  de Reformé 
Económica y Social de la Tierra 
para devolver a sus propietarios 
l'ás fincas que en la actualidad se 
explotan por dicha- Dirección ttt 
régimen de administración diiectú



N ú m . 2 5 6 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a   5 1 1 1

o de arriendo provisional a p a r ­
ticulares.

Articulo 2 .-  — A n tes  del 20 de 
septiembre del corriente año se 
comunicará por la Dirección G e ­
nera' a cada uno de los p rop ie ta­
rios ¿ fectados  las fincas co m p ren ­
didas en las d ispos 'c ion es de esta 
Orden, qu enes dentro de lo s .d iez  
dias siguientes m an ifestarán  a las 
Jefaturas Provinciales de la D ir e c ­
ción o a la D irección Genera ' si 
desean optar por la devolución in ­
mediata de su s  fincas.

Artículo 3 .2— La devo ución de 
las fincas se realizará de acuerdo 
con 'as norm as que prescribe el 
Decreto 128 de la Ju n ta  de D e ­
fensa N ac ion a l ,  salvo lo que re s­
pecta a recursos contra la s  r e s o r ­
ciones de las J e f a tu r a s  Prov inc ia­
les. que deberán presentarse  ante 
la Dirección G e n e ra l  de R e form a  
Económica y Social  de la T ierra  
y ser resueltos por la m :sm a.

Artículo 4 .2 — L a s  fincas cuya 
devolución no fuese  solicitada 
continuarán- d e m om ento en. el 
mismo régimen de ocupación  tem ­
poral a que Actualm ente se  en­
cuentran som etidas.

Dios guarde  *  V .  I. m uchos 
años.

M adrid, 7 de septiem bre de 
1939.—A ñ o  d e la V ictoria .

~ BENJUMEA BURIN
Sr. Director General de R e form a

Económica y Soc 'al  de la T ierra .

MINISTERIO DE EDU­
CACION NACIONAL

O R D E N  de 3 1 de agos to  de 1939 
dictando norm as p ara  cu rsar  h s  
estudios de la F ac u l ta d  de F i lo - 
sofia y Letras.

limo. Sr.:  A 1 .efecto de facilitar 
h  adaptación del vigente régimen 
de estudios de las F acu ltades  de 
Filosofía y Le tra s  a Ja s  exigencias 
de ;a próxim a ordenación  total de 
las En señan zas universitar ias ,  y 
con objeto de que los a lum n os de .  
la referida F acu ltad  se aco jan, lo s ;  
que estén en condiciones de ello,i 
a los cursos breves o rgan iz ad o s  
por O rden de 6 de junio  u timo, 

Este M inisterio  dispone lo se­
gmente:

Primero. Los estud ios propios

de Filosofía  y Letras  Se o rg a n iz a ­
rán en todas las F acu ltades  de las 
U n iv e r s id a d es  de E sp a ñ a  en dos 
periodos den o m in ad os  E s tu d io s  
com un es y E s tu d io s  especiales.

S eg u n d o -# Los estud ios c o m u ­
nes serán  d*ados en dos cursos s u ­
cesivos, que com prenderán  1as s i ­
gu ientes m ater ia s :  L e n gu a  latina, 
L e n g u a  griega  o árabe, L en gu a  y 
L itera tu ra  españolas ,  Introducción 
a la F ilosofía ,  H istor ia  general e 
H is to r ia  de E spañ a ,  H istor ia  del 
A rfe ,  L e n gu a  francesa  y Len gu a  
a  em ana, italiana o inglesa.

En cada uno de los cursos de 
estudios com unes la L e n gu a  la t i ­
na y I* L e n gu a  y L itera tura  espa- 
ñolas  serán objeto  de ección d ^ '  
ria y las restantes m ater ias  ¿ e  lec­
ción alterna, debiendo observar  en 
la aprobación  del segu n d o  curso 
las deb idas prelaciones,

Tercero. L a s  inscripciones de 
m atricu la  se harán  en los p lazos 
ordinarios  para  , los a lum nos que 
sigan, el p an normal y en los p la ­
zos establee dos por O . C .  de 27 
de julio ú ltimo y disposic iones 
poster iores para J o s  a lum nos que 
s igan  los cursos breves estableci­
dos por O rden J e  6 -de ju m o  últi­
mo. L ¿  inscripción se hará  de úna 
sola vez para los dos cursos,  a b o ­
n ándose  en dos p lazos ,  uno  ante? 
d.e com enzar el primer curso y el 
otro con anter ior idad  ai1 comienzo 
del segundo curso.

Inscrito el a lum no en- el primer^ 
curso de estudios com unes, se le 
proveerá  de un “ C u a d e rn o  de e s ­
co la r id ad ” , en el a u e irá obten ien-} 
do, si a ello es acreedor, tres fir-j 
m as de cada  uno d e os p rofesores  
correspondientes a las tres etapas 
o períodos en que p ueda  dividirse 
cada curso y expresivas  de su in-; 
corporación, eficaz a las tareas  de^ 
clase.

C u a rto .  F ina lizado  el segundo 
curso J e  estu d ios  com unes, s e so-, 
m eterá el a lum no a un exam en 
conjunto de la s  m ater ia s  cursadas.»  
E s t e  exam en se com pondrá  de 
p ru eb as  escritas y orales,  aprecián­
dose su  mérito en u na  calificación 
que flas com prenderá  a todas.  Cá-^ 
so de no lograr  el a lum no la 
bación, el T r ib u n a l  decidirá 
aquél debe repetir curso o supfir 
las  deficiencias de su preparación^ 
en a lgun a  o a lgu n as  de la s  m a te­
rias (no  m ás de d o s)  integrantes

de los estud ios comunes. En este 
ú ltimo caso y tra tánd ose  de en ­
se ñ an zas  de cu tura  general,  p o ­
drá solicitar e l a lum no a jos tres 
meses nuevo exam en  de dicha m a ­
teria o materias .

A p r o b a d o  el a lum no en los e s ­
tudios com unes, p asará  a cursar ,  
segú n  su  vocación, .'os específicos 
de las Secciones de F ilosofía ,  L e ­
tras o H isto r ia .  L a  ordenación  de 
éstos será  objeto de ulteriores d i s ­
posiciones b r in d a d a s  a la re form a 
total de los e s tud io s universita­
rios.

Q u in to .  L o s  D ec an o s  de las 
F acu  tades de F ilo so f ía  y Letras  
nom brarán  un C ate d rá t ico -R e gen ­
te de los es tudiqs comunes, cu y a  
misión será la de m antener la ne- 

j cesar a coordinación. d e m étodo s  
v contenidos en las en señan zas de 
dicho periodo.

Sexto . Se declaran  nu os to­
dos los exám enes y actos a ca d é­
micos r e a lz a d o s  en las Faculta-  

• des de F ilosofía  y L e tra s  con. p o s ­
terioridad al 18; de ju lio  de 1936, 
debiendo ab on ar  nuevos derechos 

|.de inscripción, para  matricu larse .
Séptim o. v Los a lum n os que ve­

nían cu rsan do  su s  estud ios por el 
nlan de 1931 continuarán  por  él 
has ta  la term nación de su  L i ­
cenciatura.

Se autoriza  para verificar el ex a ­
men intermedio a los a lum nos que 
en 18 de julio de 1936 estaban  en 
condiciones académ icas de reali­
zar  o. Los  a lum nos q u e en el mes 
de septiem bre rio se encuentren en 
condiciones de. realizar la p ru eb a  
podrán  participar en el curso b re­
ve septiembre~enero y efectuarlas 
en enero o a p lazar la s  para  j u ­
nio.

Se autor iza  para verificar la s  
p ruebas  fina es de L icenciatura, en 
el próximo septiem bre o  duran te  
el curso acad éW co, a todos los 
a iu m n os q u e estuviesen en con­
diciones académ icas de realizarlas  
en 18 de JuFo de 1936 y  aquéllos 
que hubieran  de repetirlas.

Los Decanos de las Facultades 
anunciarán las convocatorias y ‘ 
ordenarán verificar las pruebas e** 
la forma más adecuada, para que, 
en la fecha ordenada, puedan co­
menzar los cursos breves.

Aquellas Facultad-es que no ten­
gan totalmente implantado el plan 
de *193-1 podrán conceder exáme-



P a g i n a  5112 B O L E T I N  O F I C I A L  B E L  E S T A D O  13 s e p t i e m b r e  1 93 9

nes mediante razonada instancia, 
ateniéndose a lo dispuesto en las 
Ordenes de 6 de junio, 27 de ju ­
lio y 20 de agosto úfenos.

Octavo. Q uedan a u to r iz a d o s  los Decanos de las Facultad-es de 
Filosofía y Letras' dentro d>e la 
orientación d¿ esta Oxden y con 
relación a los alumnos a los que 
aikanza el beneficio de par tic i" 
par en los cursos breves, para dis~ 
pensar la escolaridad en la prue­
ba intermedia o fina<l y para adóp~ 
lar las ¡medidas necesarias d«e aco­
plamiento de los cursos breves a 
los planes de la Facultad.Dios guarde a V. I. muchos 
años.

Madrid, 31 <je agosto de 1939.— 
Año de la Victoria.

IHAÑEZ MARTIN
limo. Sr. Director General de En­

señanzas Superior y Media.

O R D EN  de 7 de septiembre de 
1939 prorrogando eLpíazo de ad­
misión de matrícula para los 
e x á m e n e s  extraordinarios de septiembre.
limo. Sr-: Dado el excesivo n ú ­

mero de alumnos que concurren 
a la convocatoria extraordinaria 
de septiembre y cursos breves 
anunciados por O rden de 6 de 
junio último, y  con objeto de po­der atender debidamente a su o r­ganización,

Este M inisterio ha acordado' disponer:
1.9 Q ueda prorrogado el pla­

zo de admisión de matricula pa­
ra los exámenes extraordinarios 
de septiembre hasta el sábado, 
día 9, inclusive.

2.9 Los exámenes extraordi­
narios se verificarán en la segun­
da quincena del corriente mes, 
si bien para los alumnos incor­
porados a servicios militares que 
acrediten la terminación de süs 
permisos con anterioridad al día 
15, se organizarán Tribunales en 
las distintas Facultades, a tales 
efectos, a fin de no irrogar per­
juicios a los interesados.

3.9 El prim er curso breve de 
los organizados por la Orden de 
6 de junio último comenzará el 
15 de octubre próximo, y finali- 
zaVá.en 15 de febrero del próxi­
mo año, comenzando el segundo

curso breve en 16 de febrero y 
term inando el 15 de julio.

Los señores Rectores de las 
U niversidades adoptarán las me­
didas oportunas para que, entre 
el fin de los exámenes del pri­
mer curso breve y el comienzo 
del segundo queden, ál menos, 
cinco días, que se destinarán a 
la formalización de las matrícu­
las para éste.

4.9 La matrícula de enseñanza 
oficial, tanto para el curso no r­
mal como para el abreviado ,.ten­
drá lugar desde el día 11 de los 
corrientes hasta el día 10 de oc­
tubre próximo, ambos inclusive.

Lo digo a V- I. para su cono­
cimiento y demás efectos.
. Dios guarde a V. I. muchos años.

M adrid,. 7 de septiembre de 1939.—Año de la Victoria.
IBAÑEZ MARTIN

Lmo. Sr. Director General de En­
señanzas Superior y Media.

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
O R D EN  de 2 de septiembre de 1939 admitiendo al servicio del 

Estado, sin imposición de san­
ción, a don Cipriano Sabater 
Ventosa y otros.
limo. Sr.: Aceptando la pro­

puesta de V. I., que hace suya la 
del Instructor designado al efecto.Este Ministerio, en aplicación de 
¡a Ley de 10 de febrero último, ha 
dispuesto considerar incluidos en 
el apartado a) de su articulo 5.9 
y, por tanto, su reincorporación al 
servicio, sin imposición de san­
ción, a los siguientes funcionarios: 

Don Cipriano Sabater Ventosa, 
Ingeniero Jefe de segunda ciase^ 
del Cuerpo de Caminos, Canales 
y Puertos, que en 18 de julio de 
1936, se hallaba afecto a la Jefa­
tura de Obras Públicas de Barce­
lona.

Don Francisco Sánchez Medina, 
Ingeniero tercero del mismo Cuer­
po, que en 18 de ju io de 1936 se h'allaba afecto a la Jefatura de 
Obras Públicas de’ Albacete.Don Enrique Albacete Ayuso, 
Ingeniero de Caminos. Canales y

•Puertos, en expectativa de ingre*5 
so, que en 18 de julio de 1936 se 

.hallaba afecto a la Sección de Vía$ 
y Obras de la Diputación de Mur« cia.

1 Don A ndrés Salgado Fernán-* 
dez, Ayudante Principal de según* 
da clase de Obras Publicas, que. 
en 18 de julio de 1936 se hallaba; afecto ¿I Circuito Nacional de Firmes Especiaos.

Don Julián Zarandona López-, 
•Sobrestante M a y o r  de segunda! clase de Obras Públicas, que enl 
18 de julio de 1936 se ,hallaba 
afecto a la Jefatura de Obras Pir* blicas de Gerona.

De Orden d-el Sr. /Ministro 1$ 
digo a V. I. para su conocimiento: y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
M adrid, 2 de septiembre de 1939* 

Año. de la Victoria.
PEÑA BOEUP

limos. Sres. Subsecretario de este 
Departam ento y Director Gene* 
ral de Caminos.

MINISTERIO DE TRA­BAJO
O R D EN ES de 17, 18 y 21 de agos­to de 1939 disponiendo la sepa• 

ración definitiva y  baja en el es0 
calafón a que pertenecían de los 
funcionarios que se citan, de* 
pendientes de los Cuerpos de este Ministerio que se mencio0 
nan:
limo. Sr.: De conformidad con la propuesta formulada por el 

limo. Sr. Jefe de Jurisdicción y, 
Armonía del Trabajo y con lo es« 
tafciecido en el artículo 10 de lai Ley de 10 de febrero último, he 
dispuesto la separación definitiva' 
y baja e*1 el escalafón a que per-1 tenería de don Ricardo CamporrG Prieto, como Inspector provincial 
del Trabajo.Lo Que comunico a V. I. paTá 
su conocimiento y efectos.Dios guarde a V. I. muchos 
años.M adrid, 17 de agosto de 1939.—* 
Año de la Victoria.—P. D „ Ma­
riano Pérez de Ayala.
limo. Sr. Subsecretario de €ste Mb 

misterio.



Núm.  256  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a   5 1 1 3

limo. Sr.: De conformidad con
las propuestas formuladas por el 
Sr. Juez Instructor de expedientes 
y el limo. Sr. Jefe de Jurisdicción 

; y Armonía del Trabajo, y con lo 
establecido en el articulo' 10 de la 

: Ley de 10 de febrero último; he 
dispuesto la separación ' definitiva 

. y faja en el escalafón a que per­
tenecía de don Julio Arralde ¿Mar- 
tinez, como Inspector Auxiliar del 
Trabajo, incurso en el artícu!o 9 .-,  
apartados a) y d) de dicha Ley, 

y y en el artículo 4.9, Apartados b) 
 ̂ y k) de la de 9 de igual mes, dan- 

r: no cuenta, en su día al Juzgado 
i # Instructor 'provincial, por conside- 
K rarle incurso en la de res-ponsabi- 
r lioades políticas.
i Lo aue comunico a V. I. para 
1 su conocimiento v efectos.
I Dios salve a España y guarde
r. a V. I. muchos años. " 
l  Madrid, 18 de agosto de 1939.— 
] A ño de Victoria.— P. D., Ma* 
y nano Pérez de A y ala.
I' limo. Sr. Subsecretario de este 
i Ministerior

£ limo. Sr.: De conformidad con
1 las propuestas formuladas por el 
\ Sr. Juez de Instrucción de €xpe- 

dientes y el Tmo. Sr. Subsecreta- 
i tío de este Departamento, y con 
P. lo establecido en el articulo 10 de 
: la Ley de 10 de febrero último, es- 
\ te Ministerio ha dispuesto la se- 
: p r̂ación definitiva y baja en el
[ escalafón a que pertenecía de dan 
í Rafael Troyano Mellado, Jefe de 

Administración Civil de primera 
c!ase del Cuerpo Técnico-adminis- 

t trativo de este Ministerio, como 
fr- incurso en el artículo 9.9. letras a), 
i. *0 Y d) de dicha Ley y en el ar- 
■>. ficulo 4.9t letras d) y k) de la de 
K Ae. mes relat*va a respon­

sabilidades políticas.
Lo que comunico a V. I. para 

* su conocimiento y efectos.
_ Dios salve a España y guarde 

* V. I, muchos años.
* Madrid, 21 de agosto de 1939.— 
; Año de 1A Victoria.— P„ D., Ma- 
■ nano Pérez de Ay ala. *
:• Ibno. Sr. Subsecretario de ®ste M i­

nisterio. ' -

limo. Sr..* De conformidad con 
 ̂ ’|?VTPra,í>ues âs formuladas por el 

A  r  Iuez Instructor de Expedientes 
B r iT  «i limo. Sr. Subsecretario de este

Departamento y con. lo estabecido 
en el Articulo 10 de la Ley de 10 
de febrero último, este Ministerio 
ha dispuesto la separación defini­
tiva y baja en el escalafón a que 
pertenecía de don Pío Carnicero 
Gorines, auxiliar de tercera clase 
de este Ministerio, como incurso 
en el artículo 9.9, letras a), b) y 
d) de dicha Ley y en el artícu.o 
4.9, letras k) y 1) de la de 9 de 
igual mes, relativa a responsabi­
lidades políticas.

Lo que traslado a V. I. para su 
conocimiento y efectos.

Dios salve a España y guarde 
a V. I. muchos años.

Madrid, 21 de agosto de 1939.— 
Año de 1A Victoria.— P. D., M a­
riano Pérez de Ayala.
limo. Sr. Subsecretario de este M i­

nisterio.

M I N I S T E R I O  D E L  
E J E R C I T O

CONCURSO
O R D E N  de 12 de septiem bre de 

1939 anunciando Concurso para 
provee r las vacante? de A grega­
d os M ilitares on nuestras R e­
presentaciones D iplom áticas de  
Lisboa y Tánger.
Encontrándose va c a rr t e s los 

cargos de Agregados Militares en 
la Embajada de España en Lis­
boa y en nuestra Representación 
Diplomática en Tánger, se anun­
cia el correspondiente concurso 
entre todos los Jefes del Cuerpo 
y Servicio de Estado Mayor y 
de todas las Armas combatien­
tes que deseen ocuparlos, solici­
tándolo en un plazo de quince 
días, a partir de la fecha de la 
publicación de esta Orden en el 
B O L E T IN  O F IC IA L  D E L  E S­
T A D O . La solicitud se hará por 
instancia dirigida al señor M inis­
tro, acompañando relación jura­
da de ios servicios prestados, 
idiomas y títulos o diplomas que 
posean. Es condición indispensa­
ble hablar y escribir correctamen­
te el francés.

Burgos, 12 de septiembre de 
1939.—Año de la V jctoria.—Por 
delegación: El General, Camilo 
Alonso Vega.

Ascensos por méritos de guerra

O R D E N  de 11 de septiem bre de 
1939 confirm ando el ascenso  por 
méritos de guerra a favor del 
C abo Vicente Muías R odríguez ..
Por no haber sido publicado a 

su debido tiempo, se confirma, el 
Ascenso al empleo de Sargento por 
ménto$ de guerra, con la antigüe­
dad de 25 de enero de 1957, a fa­
vor del Cabo del Regimiento- de 
Infantería La Victoria núm. 28, 
Vicente Muias Rodríguez.

Burgos, 11 de septiembre de 
1939.—Año de la Victoria. *

VARELA.

O R D E N  de 11 de septiem bre de 
1939 confirmando e l ascenso al 
em pleo inmediato superior p er  
méritos de guerra a favor del 
C abo Francisco C ubero Cano y 
O tíos.
S¿ confirman, con la antigüe­

dad de TI de marzo de 1957, los 
ascensos por méritos d¿ guerra al 
empleo inmediato superior que 
por d sposición de S. E. el Gene­

ralísimo fueron concedidos con di­
cha fecha por el General Jefe del 
Ejército del Sur, al personas! que 
a continuación se reLaciona:

Regimiento de Artillería Ligera. 3
Cabos:

Francisco Cubero Cano.
José Pinos López.
José Pérez Cradona.

'Juan Tapia Molina.
Antonio Palomares Almendro. 
Jaime Torras Pascual.
Juan Martínez Fernández.
José Paima Tap a.
Juan Fernández Ruiz.
Manuel Olalle de 'a Torres. ' 
José Marín Válero.
Leovigildo Sánchez Trujillo. 
José Martín Felipe.
Bernabé Cara Ruiz.
Ju^n Cano Sánchez.
Antonio Oiivaréz Nájera.
José Morilla Romero.
José López Puertas.
Andrés Martínez Ruiz.

> Antonio Fernández Maldonado. 
Joaquín Urde A calde.
Juan Almagro Romero. 
Francisco. Burgos Romero. 
Gonzalo Aguilera Rus.
Manuel Linares Grazón. 
Gonzalo Abril Canon.



P á g i n a  5 1 1 4  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  13  s e p t i e m b r e   1 9 3 9

M iguel M edina Cañete. . 
•José Ríos Ortiz.^
Francisco G arzón  N avas. 
JRenato Ramírez Soto.
C arlos  de C a s tro Jiménez. 
'Antonio Corpes Castejón. 
Francisco González Caraballo . 
Luis Nocete Pérez.
José Lin.ares M oreno.
Evaristo A lm endros  A lmendros.

.Regimiento de Artillería de Costa, 1
Juan  G arr ido  Díaz.
A n ton io  García Morato. 
Alfonso  Iglesias Diaz.

< Batallón de Zapadores núm. 2
D o n a to  Gutiérrez  Gómez. 
A n to n io  Segovia H urtado .  
Cayetano Blanco Rodríguez.
Burgos, 11 de septiembre de 

1939.—A ño de la Victoria.
VARELA

Bajas
O R D E N  de 7 de septiembre de 

1939 disponiendo la baja en el 
Ejército, por inú ti l , del C o m a n ­
dante de Caballería D . Ricardo  
Colas Torres.

- Po r  hallarse com prend ido  en el 
articulo 13 del Reglam ento  de 
D em entes  a p ro b ad o  po r  Real 
D ecre to  de 15 de m ayo de 1907 
(C .  L. núm  69) y en la R. O . C. 
de 9 de octubre  de 1912 (C. L. 
n ú m ero  197), causa baja en el 
Ejército, po r  inútil,  el C o m a n ­
d a n te  de Caballería  D . Ricardo 
Colas  Torres, pasando  a la s itua­
ción que por sus años de servi­
cio le co rresponda .

Burgos, 7 de septiem bre de 
1939.—A ñ o  de la Victoria.

V A R E L A .

Benemérito  C u e rp o  de  M uti lados  
Ascensos

O R D E N  de  7 de septiembre de 
1939 concediendo el ascenso al 
empleo de A lfé re z  al Sargento  
del ex tinguido  Cuerpo de I n ­
válidos  D . Diego Rojas Pérez.
A propuesta  del G eneral  Jefe 

de la Dirección de M utilados y 
ipor reun ir  las condiciones aue de­
term ina  el artículo séptimo del v.- 
gen te  Reglamento del extinguido 
C u erpo  de Inválidos Militares de 
5 d e abril de 1933 (C. L. n ú m e ­

ro 159), Se concede el ascenso al 
empleo de Alférez al Sargento  don 
Diego Rojas Pérez, con an tigüe” 
dad de 10 de febrero de 1939.

Burgos, 7 de septiembre de 1939. 
A ño  de la V ictoria .— P. D.: El 
General ,  Camilo Alonso Vega.

Continuación en filas
O R D E N  de  7 de septiembre de 

1939 concediendo continuación  
en filas al Sargento provisional  
don Enrique Varo  Perca y otro.
Se concede continúen, prestando 

sus servicios en filas, dentro de 
las condiciones q u e regulen ahora 
o en lo fu turo  la situación de las 
Escalas de los “Provisionales0, a 
los Sargentos relacionados a con­
tinuación., q u e han sido declara* 
dos “M utilados U tile s” y han op­
tado por continuar en el Ejército, 
con arreglo a lo dipuesto en el 
artículo 27 del Reglamento y O r ­
den de 12 de. noviembre de 1938 
(B. O. núm . 137):

Sargento provisional D. Enrique 
V aro  Perea, del Regimiento In* 
fantería C e u ta núm. 7.

Idem í'dem D . Valentín  García 
Salinero, de Carros de Com bate 
número 2.

Burgos, 7 de septiembre de 1939. 
Año de la V ic toria .—P. D .:  El 
G e n e ra l  Camilo Alonso Vega.

C ondecorac iones
O R D E N  de 4 de septiembre de 

1939 autorizando al Coronel de 
E. M . don Luis Ramírez R am b  
rez y  otros Jefes para usar so­
bre Pl uniforme la insignia de l¿ 
Orden de la Corona de Italia.
Se autoriza a los Jefes que i 

continuación se relacionan p a n  
usar sobre el un iform e la insig­
nia de la O rd en  de la Coroné 
de Italia, de la que se hallan en 
posesión:

C oronel  de E s tad o  M ay or  don 
Lu k  Ramírez Ramírez.

C oronel  de Infan tería  y del 
Servicio de Estado M ay or  D. N e ­
mesio B arrueco Pérez.

C oronel  H ab i l i tad o  de A rtil le­
ría D. Juan Más de Ribero.

C orone l  H ab i l i tad o  de In ten ­
dencia D . Rafael C o rd ó n  Santa­
maría.

Teniente  Coronel  de Infantería 
D  Arias Bulnes Trespalacios- 

T eniente  C orone l  Habilitado

de Caballería  D . A d o lfo  de  
A g u irre  B ustam ante .

C o m a n d a n te  de Estado M a y o r  
D . Francisco R odríguez  M a r t í ­
nez.

C o m an d an te  de Ingenieros don  
José M art ínez  M aza.

C o m an d an te  de Infan ter ía  don  
R icardo M u ro  R iobóo.

Burgos, 4 de sep tiem bre  de 
1939.—A ño  de la Victoria-

VARELA

O R D E N  de 4 de septiembre de 
1939 autorizando al Tenien te  
Coronel de E. M .  don M anue l  
Villegas G ardoqui y  otros para 
usar sobre el u n i fo rm e la insig­
nia de la C ruz  al M érito  de  
Guerra italiana.
Se a u to r iza  al personal de i  

Ejército que a con tinuación  se re­
laciona para  usar sobre  el u n ifo r ­
me la C ruz  al M éri to  de G u e r ra  
italiana, de la que ’ Se hallan en 
posesión:

T en ien te  C o ro n e l  de Estado  
M a y o r  D. M anuel  Villegas G a r ­
doqui.

T eniente  C o ro n e l  de Estado  
M a y o r  D . Luis Serrano  G ó m ez .

T en ien te  P rov is iona l  de In fa n ­
tería D. M anue l  D áv ila  Jalón.

A lférez de In fan ter ía  D. F ra n ­
cisco Macias A m b ro n a .

Brigada de Infan tería  D  Se­
rafín  R om ero  Megías.

Burgos, 4 de sep tiem bre  de 
1939.—A ñ o  de la Victoria.

VARELA

O R D E N  de 4 de septiembre de 
1939 autorizando al Teniente  C o ­
rone/ habilitado don A u g u s to  
G radan  Ripoll, otros Jefes y  
varios Oficiales, para usar sobre  
el un iform e la insignia de la 
Orden  de M ehdauía.
Se au tor iza  a los Jefes y Ofi­

ciales del Ejército que a conti­
nuación  se relacionan para usar 
sobre  el un ifo rm e la insignia de 
la O rd e n  de M ehdauía ,  de la que 
se hallan en posesión, con las ca­
tegorías que se expresan :  

T en ien te  C orone l  hab il i tado  
don A ugus to  G rac ián  Ripol!, 
nom brado  “C om endador  Ordina* 
r io ”.

Com isar io  de G u e r ra  de según-



Nú m   25 6  B O L E T I N  O F I C I A L   D E L  E S T A D O  P á g i n a   5 1 1 5

da clase, don José Salazar Sán­
chez, nombrado “Comendador 
O rdinario”.

Comandante de Infantería don 
José Angel Guitart de Virto, 
nombrado “Comendador Ordina­
r io”.

Capitán de Infantería don Fer­
nando Juadenes Aldecoa, nom­brado “Oficial”.

Capitán de Infantería don A n ­
tonio G orrita  Riera, nombrado 
“Caballero”.

Teniente Médico asimilado don 
Manuel Roy Hernández, nom ­
brado “Caballero”.

Alférez de Sanidad Militar don 
F r a n c i s c o  Noriega Martínez, 
nombrado “Caballero”,

Alférez de Artillería don José 
Finat y Escrivá de Romaní, nom­
brado “Com endador de N úm e­
ro ”.

Burgos, 4 de septiembre de 1939 —Año de la Victoria.
VARELA

Cruz Roja del Mérito Militar
O R D E N  de 11 de septiembre de 1939 concediendo la Cruz Roja 

del M érito M ilitar al A gente de 
primera clase del Cuerpo de In ­
vestigación y  Vigilancia don In ­dalecio Díaz Sánchez.
Se concede la Cruz R o j a  del 

Mérito Militar Agente de pri­
mera clase del Cuerpo de Investi-
fación y Vigilancia don Indalecio 

Haz Sánchez, por los meritorios 
servicios prestados durante la cam­paña.

Burgos, 11 de septiembre de 
1939.—Año de i a Victoria.

\  ARELA
O RDEN de 11 de septiembre de 

1939 concediendo lá Cruz Roja 
del Mérito M ilitar al Fakih Sid  
Aham ed Ben El Bachir El Boa­marani.
Se concede la Cruz Roja del M é­

rito Militar, por los valiosos ser­
vicios prestados a las Autoridades 
españolas, al Fakih de la Oficina 
de Asuntos Indígenas del Territo­
rio de Ifni Sid Ahamed Ben El 
Bachir El Boamarani.

Burgos, 11 de septiembre de 
1939.—Año de i a Victoria.

VARELA.

Cruz Roja del Mérito Militar 
con distintivo Blanco

O R D E N  de U  de septiembre de 
1939 concediendo la Cruz de 
segunda clase del Mérito M ili-  
tar con distintivo Blanco al Te­
niente Coronel de Infantería 
don José Gómez Carbó y dos 
más.
Se concede ia Cruz de segunda 

clase del Mérito Militar, con dis­
tintivo blanco a los Tenientes C o­
roneles de Infantería d o n  José 
Gómez Carbó, don Antonio G on­
zález Novelles y al Comandante 
de la misma Arma don Diego Montes Padilla, por los meritorios 
servicios prestados por los mismos 
en el Cuartel General del Ejér­
cito dei Sur.Burgos, 11 do septiembre de 
1939.—Año de la Victoria.

VARELA.
O R D E N  efe 11 de septiembre de 

1939 concediendo la Cruz de se­
gunda clase del M érito M ilitat 
con distintivo B l a n c o  ¿ don 
Francisco de Pando y  Arm and.
Se concede la Cruz de segunda 

clase del Mérito Militar con dis­
tintivo blanco a don Francisco de 
Pando y Armand, industrial de 
Guantánamo (Cuba), por sus tra­
bajos en favor del Ejército y de la 
Causa Nacional.

Burgos, 11 de septiembre de 
1939—Año de la Victoria.

VARELA.
Declaración de aptitud

O R D E N  de 5 de septiembre de 
1939 declarando apto  para el as­
censo al Capitán de Carabine­ros D . Esteban Salcedo Ga­
triga.
Por reunir las condiciones que 

determina la Real Orden Circu­
lar de 9 de junio de 1930 (D. O 
número 127), se declara apto pa­
ra el ascenso, cuando por anti­
güedad le corresponda, al Capi­
tán de Carabineros D. Esteban 
Salcedo Garriga.

Burgos, 5 de septiembre de 
1939.—Año de la Victoria.—Por 
delegación: El General, Camilo 
Alonso Vega.

Destinos
O R D E N  de 12 de septiembre 'de 

1939 nombrando Jefes de los 
servicios de A utom ovilism o que 
se indican al Teniente Coronel 
de Artillería don Sixto A l Lona 
A izpuvúa y  otros.
Se nombran, con carácter provi­

sional, Jefes de los Servicios de 
Automovilismo de los Cuerpos de 
Ejércitq y Comandancias Genera 
les que se indican, a los siguientes 
Jefes:

D-eii I Cuerpo de Ejército, a. 
Teniente Coronel de Artillería don 
Sixto Aliona Aizpurúa.

Del II Cuerpo de Ejército, a 
Teniente Coronel de Ingenieros 
don Antonio Escofet Alonso.

Del III Cuerpo de Ejército, en 
plaza de categoría superior, at Co­
mandante de Ingenieros don D o ­
mingo Berrio Indart.

Del IV Cuerpo de Ejército, a. 
Teniente Coronel de Ingenieros 
don Pedro Maluenda López.

Del V  Cuerpo de Ejército, ai 
Teniente Corone1: de Artillería, ha­
bilitado, don Mariano Lasala Mi 
lla-ruelo.

Del VI Cuerpo de Ejército, ai 
Teniente Coronel de Ingenieros 
don José Pérez Reina.

Del VII Cuerpo de Ejército, en 
pVaza de categoría superior, al Co­
mandante de Artillería don Luis 
Paralle de Vicente.

Del VIII Cuerpo de Ejército, al 
Teniente Coronel de Ingenieros 
don Juan Noreña Echevarría.

Del IX Cuerpo de Ejército, ál 
Comandante de Ingen.eros d o n  
Jesús López Lara Mallar.

Del X Cuerpo de Ejército, al 
Comandante de Ingenieros don 
Mariano Sá as Gabarret.
. De los Servicios de Marruecos, 
al Teniente Coronel de Ingenieros _ 
don Eduardo Susana Almaraz.

De la Comandancia General ele 
Baleares, a'l Comandante de A r t i ­llería don José Márquez Talet.

De la Comandancia General de 
Canarias, al Comandante de In ­
genieros don Luis Martínez G on­
zález.

B u rg os /  12 de septiembre de 
1939.—Año de la Victoria.

\  ¿FLA



P á g i n a  5 1 1 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  13  s e p t i e m b r e  1 9 3 9

O R D E N  de 11 de septiembre de 
1939 nombrando Directores de 
los Servicios de Sanidad Militar 
de los Cuerpos de Ejército que 
se indican al Coronel Médico 
don Adolfo Chamorró Lobo y 
otros.
Se nombran, con carácter provi­

sional. Directores de ios Servicios 
de Sanidad Militar de ios C u e r  
ipos de Ejército que a continuación 
se indican a los siguientes Coro­
neles y Jefes Médicos:

Del VI Cuerpo de Ejército, al 
Coronel Médico don Adolfo C ha­
morro Lobo.

Del III Cuerpo de Ejército* en 
plaza de categoría superior, al C o­
mandante Médico, habilitado para 
Teniente Coronel, don Julián Ro­
dríguez López.

Del V Cuerpo de Ejército, ai 
Teniente Coronel Médico, habili­
tado para Coronel, don Antonio 
Valero Navarro.

Del VII Cuerpo de Ejército, al 
Corone1: Médico don Mariano E s­
cribano Alvarez, que cesa de Jefe 
de Sanidad Militar de la Cuarta 
Región.

Del V III Cuerpo de Ejército, en 
p laza de categoría superior* al Te­
niente Coronel Médico don Juan 
Barcia Elaicegui.

Del IX  Cuerpo de Ejército, er 
plaza de categoría superior, al Te- 
niente Coronel Médico don Juar 
Martínez Roncalés.

Del X  Cuerpo de. Ejército, er 
p lazA de categoría superior, all' Te 
niente Coronel Médico don Juar 
Romo de Oca.

Burgos, 11 de septiembre d< 
1939.—Año de la Victoria.

VARELA.

O R D E N  de 11 de septiembre de 
1939 nombrando Directores Ge­
nerales de los Servicios de S a­
nidad M ilitar que a continua­
ción se indican al Coronel Mé­
dico don M anuel Meléndez C as­
tañeda y otros.
Se nombran, con carácter provi­

sional Directores Generales de los 
Servicios de Sanidad Militar que 
s e indican a los Corone es Méd 
eos siguientes:

De los Servicios de Sanidad1 Mi­
litar de Marruecos al Coronel Mé­
dico, habilitado para Inspector,

don Manuel Meléndez Castañeda.
Del í Cuerpo de Ejército, en 

plaza de categoría superior, al Te­
niente Coronel Médico, habilita­
do para Coronel, don José Can­
cela Leiro.

Del II Cuerpo de Ejército, en 
plaza de categoría superior, al C o­
ronel Médico don Jesús Bravo 
Ferrer.

Del IV Cuerpo de Ejército, en 
plaza de categoría superior, al Te­
niente Coronel Médico, habilitado 
para Coronel don Francisco G ó ­
mez Arroyo.

Burgos, 11 de septiembre de 
1939.—Año de la Victoria.

VARELA

O R D E N  de 11 de septiembre de 
1 9 3 9  nombrando Jefes de los 
Servicios de Sanidad M ilitar de 
Baleares y Canarias al Teniente 
Coronel Médico don Ramón 
Anglada Fuxa y otro.
Se nombran, con carácter provi­

sional, Jefes de los Servicios de 
Sanidad M ilitar de Baleares y C a ­
narias al Teniente Coronel* M é­
dico, en plaza de categoría supe­
rior, don Ramón Anglada Fuxa, 
y -al Teniente Coronel Médico, ha­
bilitado para Coronel, don Luis 
Gabarda Sitjar, respectivamente.

Burgos, 11 de septiembre de 
1939.—Año de la Victoria.

VARELA.

Oficialidad de Complemento 
a ntigüedad

O R D E N  de 7 de septiembre de 
1939 señalando antigüedad en el 
empleo de Alférez al Teniente 
de Complemento* de Artillería 
don Eladio de la Cruz Fernán­
dez del Castillo y otros Oficia­
les de la niisma Escala y Arma.
Se asigna la antigüedad de 30 

de junio de 1937 en el empleo de 
Alférez» que les fué conferido por 
Orden de-7 de diciembre de 1937, 
a los Oficiales de Complemento del 
Arma de Artillería que figuran a 
continuación:

D. Eladio de la Cruz Fernández 
del Castillo.

D . Pedro Tabares de Lugo.
D . Evelio Cabrera Benito.
D. Antonio Pérez Pestaño.

D . José González Hernández.
D . Angel Benítez de Lugo.
D. Angel Domínguez Domín­

guez.
D. Federico Olivera Quesada. x 
D. José Maldonado ,CalzadilIa. 
D . José Gimbernat de la Cruz. 
D . M iguel Torelló Oller.
D. Ricardo Sosa Tolosa.
D . Antonio Bonín Miranda.
D. Galo Miguel Barca Fabre. 
Burgos, 7 de septiembre de 1939. 

A ño de la Victoria.—P. D., El G e­
neral Camilo Alonso Vega.

Pase a otras Arm as
O R D E N  de 4 de septiembre de 

1939 disponiendo el pase a l A r­
ma de Aviación del soldado de 
Ingenieros Justo Romero Ortiz.
Pasa al Arma de Aviación, el 

soldado de Ingenieros Ju sto  R o­
mero Ortiz, de la 13 Com pañía 
de Autom ovilism o de la 13 D i­
visión.

Burgos, 4 de septiembre de 
1939.—Año de la V ictoria.—Por 
delegación: El General, Camilo 
A lonso Vega-

Pase a la Reserva
O R D E N  de 9 de septiembre de 

1939 pasando a la situación de 
segunda Reserva, p o r  haber 
cumplido la edad. reglamentaria, 
al Inspector M édico de segun­
da clase don José Castellví Vila.
Con arreg o a lo dispuesto en 

el Decreto de 7 de agosto próxi­
mo pasado, y por haber cumplido 
la edad reglamentaria, pasa a la 
situación de segunda Reserva, con 
fechA 27 de junio de 1939. el Ins­
pector Médico de segunda clase 
don José Castellví Vila.

Burgos, 9 de septiembre de 
1939.—Año de la Victoria.

VARELA

Rectificaciones
O R D E N  de 4 de septiembre de 

1939 rectificando la de primero 
de marzo de 1937 (B . O. nú­
mero 134), en el sentido que se- 
indica.
Se rectifica la Orden de 1 de 

marzo de 1937 (B . O. núm. 114), 
por la que se confería el .empleo 
superior inmediato a varios C a­
bos. en el sentido de que el as-



N ú m . 2 5 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a   5 1 1 7

censo otorgado, lo fué en virtud 
de las instrucciones de S. E. el 
Generalísimo de 27 de enero de 
1937, con antigüedad de 1 de 
marzo de 1937, y no con arreglo 
al Decreto núm. 50, de 18 de 
agosto de 1936 (B. O. núm. 8), 
para ios comprendidos en la si­
guiente relación:

Cabo Agustín Manzano M ar­
tínIdem Luis Alvarez Pineda.

Idem Francisco Prieto Galache.
Idem Manuel Lanchas Martín.
Idem Pedro Sánchez Martín.
Idem Ismael San Nicasio C or­

chete.
Idem Juan Morera Corral.
Idem Andrés Barquilla Cano.
Idem Manuel Pascua Gil.
Idem Lucio Tejedor Herráez
Idem Miguel Cruz Villorria.
Idem Joaquín López Avila.
Idem Constantino Núñez G ar­

cía.
Idem Elias Mateo Gil.
Idem Antonio Molinero G ar­

cía.
Idem Julián Riaño Alvarez.
Idem Blas Blázquez Jiménez.
Idem Felipe Blanco Plaza.
Idem Juan Fernández del Rey-
Idem Eusebio Sáez Iglesias.
Idem Angel Piñel Martín.
Idem Manuel Barba Pérez.
Idem Desiderio Sánchez M ar­

tín.
Idem 'Juan Marcos Marcos.
Idem José García Peña.
Idem I s m a e l  Guerrero V a­

quero.
Idem Laurentino H e r n á n d e z  

Benito-
Idem Antonio Repiso Curiel.
Idem David Rodríguez H e r ­nández.
Idem Ismael Mangas Cilleros.
Idem Félix García García.
Idem Donatillo Pérez Pascual. 
Idem Generoso R o d r í g u ez Sánchez.
Idem Isaac Sáez Pérez.
Idem Timoteo Jiménez Ron- tomé.
Burgos, 4 de septiembre de 

1939-—Año de la Victoria .—-Por 
delegación: El General, Camilo Alonso Vega.

Retiros
O R D E N  de 7 de septiembre de 

1939 disponiendo el pase a la si- 
tuaoión de retirado del Tenien­
te de Caballería D, Juan Ba~ dillo Sánchez.
Pasa a la situación de retirado, 

por haber cumplido la edad re- 
g amentaría para ello el día 10 de 
diciembre de 1937, el Teniente de 
Caballería D. Juan Badillo Sán­
chez, disponible forzoso en 1A sép­tima Región Militar, debiendo ha. 
cérsele, por (a Sección de Clases 
Pasivas de este Ministerio, el se' 
ñalamiento de haber pasivo, pre­
via propuesta que será formulada por el Centro 'de Dependencia 
correspondiente.

Burgos, 7 de septiembre de 1939. 
Año de la Victoria. VARELA

Situaciones
O R D E N  de 4 de septiembre de 

1939 pasando a la situación de 
reemplazo por herido al A l fé " 
rez de Infantería D. Juan Ar~ 
dila Jaramago.
Pasa a la situación de reem­

plazo por her;do, con efectos ad ' 
ministrativos a partir deO día 8 
de julio último y residencia en 
Madrid, el Alférez de Infantería 
don Juan Ardila Jaramago, por 
hallarse comprendido en las ins­
trucciones aprobadas por Real O r ­
den Circu ar de 5 de junio de 
1905 (C. L. núm. 101).

Burgos, 4 de septiembre de 1939. 
Año de la Victoria.—P. D.: El 
General, Camilo Alonso Vega.
O R D E N  de 8 de septiembre de 

1939 pasando a la situación “Al  
Servicio del Protectorado” el 
Sargento de Caballería D. Er~ 
nesto Salvador López.
A propuesta del Alto Comisa­

rio de España en Marruecos, pasa 
a la situación “Al Servicio de¡ 
Protectorado”, por haber sido des­
tinado a la Mehal'la Jalifiana de 
Larache n °  3, el'Sargento de C a ­ballería D. Ernesto Salvador Ló­
pez, procedente del Regimiento 
Cazadores Taxdir núm. 7, causan­
do alta y baja para efectos admi­
nistrativos a partir de la revista 
le Comisario del mes de septiem­bre actual.

Burgos, 8 de septiembre de 1^39. 
Año de la Victoria.—P. D.: El 
General, Camilo Alonso Vega.

Sueldos
O R D E N  de 28 de agosto de 1939 

concediendo aumento de sueldo 
al Celador de Obras Militares don Juan Toribio Miranda y  
otros.
Por reunir las condiciones que 

determina el artículo séptimo de 
la Ley de 13 de mayo de 1932 
(C. L. núm. 272), se concede el 
sueldo anual que a cada uno se 
le señala, a partir de las fechas 
que se indican, al personal del 
Cuerpo Auxiliar Subalterno del 
Ejército que a continuación se 
relacionan:

8.500 pesetas al Celador de 
Obras Militares don Juan Tori­
bio Miranda, de la Comandancia 
de Ingenieros de Marruecos, a 
partir de 1 de marzo de 1939, por 
llevar 45 años de servicio-

8.000 pesetas ál Auxiliar A d ­
ministrativo don Enrique de Ca­
bo Fernández, del primer Cuer­
po de Ejército, a partir de  1 de 
marzo de 1939, por llevar 40 años 
de servicio.

7.500 pesetas al Maestro Arm e­
ro don Antonio García Sánchez, 
de la Comandancia de Tropas de 
Intendencia de la Circunscrip­
ción Occidental de Marruecos, a 
partir de 1 de junio de 1939, por 
llevar 35 años de servicio. ,

7.500 pesetas al Dibujante de 
Ingenieros don Rafael Quetglas 
Quetglas, de la Comandancia de 
Obras y Fortificaciones de Ba­
leares (Mallorca), a partir de 1 
de agosto de 1939, por llevar 35 
años de servicio.

7.500 pesetas al Auxiliar A d ­
ministrativo don Valentín M ar­
tín Teller, del Cuerpo del Archi­
vo General Militar, a partir de 
1 de septiembre de 1939, por lle­
var 35 años de servicio.

7.000 pesetas al ídem ídem don 
Hermenegildo Vázquez Blanco, 
de ídem ídem, a partir de 1 de 
septiembre de 1939, por llevar 
30 años de servicio.

7000 pesetas al ídem ídem don 
Ricardo González Salavert, del 
Cuartel G  e (n e i» ad del primer 
Cuerpo de Ejército, a partir d t



P á g i n a  5 1 1 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 3  s e p t i e  m b r e 19 3 9

1 de febrero de 1939, por llevar 
30 años de servicio.

7.000 pesetas al ídem ídem don 
Honorio María Arroyo, con des- 
tino en la Subsecretaría del Ejér­
cito, a partir de 1 de agosto de 
1936, por llevar 30 años de ser­
vició.

6.500 pesetas al Maestro A r ­
mero don Juan Antonio Moure 
Soturas, de la Maestranza de A r ­
tillería de Zaragoza, a partir de 
1 de agosto de 1939, por llevar 
25 años de servicio.

6.500 pesetas al Alférez - Pica­
dor don Mateo García Cuadra­
do, del Regimiento de Infantería 
San Quintín núm, 25, a partir 
de 1 de junio de 1939, por lle­
var 25 años de servicio.

6.500 pesetas al Practicante de 
Farmacia don Eugenio Segura 
Velasco, de la Farmacia del H o s­
pital Militar de Pamplona, a par­
tir de 1 de abril de 1939, por lle­
var 25 años de servicio.

6 500 pesetas al Maestro Arme­
ro don Silvestre Artero Gaona, 
del primer Tercio de La Legión, 
a partir de 1 de septiembre de 
1938, por llevar 25 años de servi­
cio.

6.500 pesetas al Auxiliar A d ­
ministrativo don Pedro Santiago 
García de Higuera, del Gobier­
no Militar de Alava, a partir de 
1 de septiembre de 1939, por lle­
var 25 años de servicio.

6.500 pesetas al ídem ídem don 
Francisco Cremades Tomás, de 
la Comandancia de Obras y 
Fortificaciones de la Cuarta Re­
gión, a partir de 1 de diciembre 
de 1937 y efectos administrati­
vos, a partir de 1 de febrero dei 
año actual, por llevar 25 años 
de servicio.

6.000 pesetas al Maestro A jus­
tador don Juan Artiel Tirado, 
del Regimiento de Artillería Li­
gera núm. 12, a. partir de 1 de 
agosto Je 1939, por llevar 20 años 
de servicio.6.000 pesetas al Maestro H e ­
rrador Forjador don José Va- 
lin García, del Regimiento de 
Cazadores de Calatrava, a par­
tir de 1 de marzo de 1937, por 
llevar 25 años de servicio.

6000 pesetas al ídem ídem don 
Agapito González Cordón* die 
U Jefatura de los Servicios V e­

terinarios de la Sexta Región 
Militar, a partir de 1 de sep­
tiembre de 1939, por llevar 25 
años de servicio.6.000 pesetas al Maestro H e­
rrador don Emiliano Machado 
Sánchez, de la Jefatura de los 
Servicios Veterinarios de la Sép­
tima Región Militar, a partir de 
1 de mayo de 1939, por llevar 
25 años de servicio.

6.000 pesetas al Auxiliar de 
Obras y Talleres don Manuel 
Cantreras Gaete, de- la Fábrica 
de Artillería de Sevilla, a partir 
de 1 de marzo de 1939, por llevar 
25 años, de servicio.5.500 pesetas al Maestro H e ­
rrador don Teófilo Tomás G o n ­
zález, de la Jefatura de los Ser­
vicios Veterinarios de la Sépti­
ma Región Militar, a partir de 
1 de agosto d'e 1939, por llevar 
20 años de servicio.

5.500 pesetas al Maestro H e­rrador Forjador don Fernando 
Andreu Gómez, de la Jefatura 
de los Servicios Veterinarios de 
la Octava Región Militar, a par­
tir de 1 de septiembre de 1939, 
por llevar 20 años de servicio.

5.500 pesetas al Auxiliar de 
Obras y Talleres don Antonio 
Vázquez Naranjo, de la Fábrica 
dé Artillería de Sevilla, a partir 
de 1 de septiembre de 1939, por 
llevar 20 años de servicio-

5.500 pesetas al ídem ídem don 
Manuel Tirado Valle, del Regi­
miento de Artillería Pesada n ú ­
mero 1, a partir de 1 de noviem­
bre de 1938, por llevar 20 años 
de servicio.

5.500 pesetas al ídem ídem don 
Manuel Ruiz Ruiz, del Parque 
de Artillería de la Octava Re­
gión Militar, a partir de 1 de oc­
tubre de 1937, por llevar 20 años 
de servicio.

5.500 pesetas al Maestro Sille­
ro Guarnicionero don Julio 
Frías González, del Regimiento 
de Infantería Badén núm. 24, a 
partir de 1 de marzo de 1939, 
por* llevar 20 años de servicio.

5.500 pesetas al Auxiliar de 
Obras y Talleres don . M a n u e l  
Pérez Andújar, de la A grupa­
ción de Artillería de Ceuta, a 
partir de 1 de septiembre de 
1939, por llevar 20 años de ser­vicio.

5.250 pesetas al Conserje don 
Cástor Domínguez Mayayc. de 
la Jefatura de los Servicios Je  
Intendencia de Algeciras: a par-* 
tir de 1 de julio de 1939 por lle­
var 25 años de servicie

5.000 pesetas al Maestre H e­
rrador don José Quintín Iglesias 
Jaraíz, de la Jefatura de los Ser­
vicios Veterinarios de la Sépti­
ma Región Militar., a partir de 
1 de julio de 1939, per  llevar 15 
años de servicio.

5.000 pesetas a) ídem ídem don 
Leoncio García Mingo, del ídem 
ídem, a partir de 1 de tnayo de 
1939, por llevar 15 años de ser­vicio.

5.000 pesetas al Maestro H e ­
rrador Forjador don Victoriano 
Aram buru Fernández, de la Je­
fatura de los Servicios Veterina­
rios de la Octava Región Mili­
tar, a partir de 1 de septiembre 
de 1§39, por llevar \ 5 años dé 
servicio.

5.000 pesetas al ídem ídem don 
Ramón Aguilar Martínez, del 
ídem ídem, a partir del 1 de sep­
tiembre de 1939, po: llevar 15 
años de servicio.

5.000 pesetas al Auxiliar de 
Obras y Talleres don Luis G ó ­
mez Maqueda, del Parque de 
Artillería de la Octava Región 
Militar, a partir de 1 de diciem­
bre de 1938, por llevar 15 años 
de servicio.

5 000 pesetas al ídem ídem don 
Alejandro Urbina Garrido, de la 
Agrupación de Artillería de 
Ceuta, a partir de 1 de septiem­
bre de 1939, por llevar 15 años 
de servicio.

5.000 pesetas al Sillero G uarn i­
cionero Bastero, don Silviano 
Fernández García, de la Séptima 
Comandancia de Intendencia, a 
partir de 1 de mayo de 1939, por 
llevar 15 años de servicio,

5.000 pesetas al Maestro H e­
rrador Forjador don Manuel Bra­
vo Godoy, del Regimiento Ca­
zadores de Calatrava, a partir de 
1 de diciembre de 1936, por lle­
var 15 años de servicio.

5.000 pesetas al Auxiliar de 
O b ra s -y  Talleres don Federico 
García Rodríguez, de la Maes­
tranza de Madrid, a partir de 1 
,de junio de 1938, per llevar 15 
años de servicio.



N u m . 2 5 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a   5 1 1 9

5.000 pesetas al ídem ídem don 
Luis R eyes Avellán, de ídem 
ídem, a partir de 1 de septiem ­
bre de 1938, por  llevar 15 anos 
de servicio.

5.000 pesetas al ídem ídetn don 
Jo sé  R o s  M anzanera, del ídem 
ídem, a partir de 1 de octubre 
de 1938, por  llevar 15 años de 
servicio-

4.500 pesetas al M aestro H e ­
rrador F o r jad o r  don Felipe B o ­
yero Hernández, de la Jefatura 
de los Servicios Veterinarios de 
la Sexta Región Militar, a par­
tir de 1 de diciembre de 1937, 
por llevar 10 años de servicio.

4.500 pesetas al A uxil iar  A d ­
ministrativo don Enrique Pinta­
do Rodríguez, de la C o m an d an ­
cia de O b ras  y Fortificaciones de 
la Primera Región Militar, a p a r­
tir de 1 de abril de 1938, por lle­
var 5 años de servicio.

4.500 pesetas al A ux il ia r  de 
O bras  y Talleres don Avelino 
G onzá lez  Fernández, de los Ser­
vicios de Recuperación de M a te ­
rial de G uerra, a partir de 1 de 
febrero de 1938, por llevar 10 
años de servicio ; en vez de las 
5.000 pesetas que por error m a­
terial se le asignaron, por Orden 
Circular de 27 de julio próxim o 
pasado (B . O. núm, 221).

3 500 pesetas a la T aqu im eca­
nógrafa doña M aría  del Carm en 
V iaña M edina, de la C uarta  R e­
gión Militar, a partir de 1 de oc- 

 ̂ tubre de 1938, por llevar 5 años 
de servicio.

3.500 pesetas a la ídem ídem 
.doña  M aría G arc ía  Soria, de la
ídem ídem, a partir de 1 de oc­
tubre de 1938, por llevar 5 años 
de servicio.

3.500 pesetas a la ídem^ ídem 
doña A na Inés Luengo Polo, de 
la ídem ídem, a partir de 1 de 
octubre de 1938, por llevar 5 años 
de servicio.

3.500 pesetas a la ídem ídem 
doña Concepción D e lgad o  G ó ­
mez, de la ídem ídem, a partir de 
1 de octubre de 1938, por llevar 
5 años de servicio.

3.500 pesetas a la T aquim eca­
nógrafa doña M aría  T eresa  D eán  
Urbaso, de la Cuarta  Región 
Militar, a partir de 1 de enero 
de 1939, por llevar 5 a ñ o s  de ser­
vicio.

3.500 pesetas a la ídem doña 
Concepción Luque Ram ón, de la 
ídem ídem, a partir de 1 de oc­
tubre de 1938, por llevar 5 años 
de servicio-

3.500 pesetas a la ídem doña 
M aría  Presentación Sáez C ob o ,  
de la ídem ídem, a partir de 1 
de enero de 1939, por llevar 5 
años de servicio.

3.500 pesetas a la ídem doña 
Carmen Villa Santamaría, de la 
ídem ídem, a partir de 1 de oc­
tubre de 1938, por llevar 5 años 
de servicio.

3.500 pesetas a la ídem doña 
M aría Pulido de la Torre, de la 
ídem ídem, a partir de 1 de ene­
ro de 1939, por llevar 5 años de 
servicio.

3.500 pesetas a la idem doña 
'M aría Alcubilla Branco, del G o ­
bierno Militar de M adrid , a par­
tir de 1 de enero de 1939, por 
llevar 5 años de servicio.

3.500 pesetas a la ídem doña 
M aría del Carmen González, del 
ídem ídem, a partir de 1 de oc­
tubre de 1938,. por llevar 5 años 
de servicio.

3-500 pesetas a la ídem doña 
M aría Carva ja l  Avelar, del idem 
ídem, a partir de 1 de octubre 
de 1938, por llevar 5 años de ser­
vicio,

3.500 pesetas a la ídem doña 
M aría  de la Concepción Marina 
Aguirre, del ídem ídem, a p ar­
tir de 1 de octubre de 1938, poi 
llevar 5 años de servicio.

3.500 pesetas a la ídem 'doña 
Matilde de Martín Martín, del 
Laborator io  y  Parque Central de 
Farm acia Militar, a partir de 1 
de octubre de. 1938, por llevai 
5 años de servicios.

3.500 pesetas a la ídem doña 
Pilar E squiroz de los Silos, del 
G o b ie rn o  M ilitar de M adrid ,  a 
partir de 1 de octubre de 1938, 
por  llevar 5 años de servicio.

3.500 pesetas a la idem doña 
Enriqueta B ravo  Lobón , del ídem 
ídem, a partir de 1 de octubre 
de 1938, por  llevar 5 años de ser­
vicio.

3.500 p ese ta s  a la ídem doña 
M aría  Salom é R ubio  Rom án, de 
la Jefatura  de Movilización, In s­
trucción y Recuperación, a par­
t i r 'd e  1 de octubre de 1938, poi 
llevar 5 años de servicio-

3.500 pesetas a la ídem doña 
Dolores  A rm endáriz Castellón, 
con destino en la Subsecretaría 
del Ejército, a partir de 1 de ene­
ro de 1939, por llevar 5 años de 
servicio.

3.500 pesetas a la ídem doña 
Angeles M oyano Iglesias, del 
Cuartel General de la 16 D iv i­
sión, a partir de 1 de octubre de 
1938, por llevar 5 años de servi­
cio.

3.50Ó pesetas a la ídem doña 
M aría Teresa G onzález  Jiménez, 
de la C uarta  Región Militar, a 
partir de 1 de enero de 1939, por 
llevar 5 años de servicio.'

3.500 pesetas a la. ídem doña 
C on suelo  C ruz Romero, de la 
idem ídem, a partir de 1 de oc­
tubre de 1938, por llevar 5 años 
de servicio.

3.500 pesetas a la idem doña 
M aría del Carmen C hao  Busto, 
de la Intendencia Militar de la 
Primera Región, a partir de 1 de

| octubre de 1938, por llevar 5. años 
de servicio.

3 500 pesetas a la idem doña 
Lucia Arnaiz Martines, del ídem 
idem, a partir de 1 de octubre de 
1938, por llevar 5 años de ser­
vicio.

Burgos, 28 de agosto de 1939. 
A ño de la V ictoria .— El General 
Subsecretario del Ejército, Lu is  

,Valdés Cavanilles.

A D M I N I S T RA­
CION CENTRAL
M I N I S T E R I O  D E  L A  

G O B E R N A C I O N
Dirección General de Sanidad

Sobre organización de un curso ex­
traordinario de médicos pueri­
cultores a favor de los m utila­
dos y com batientes.

Proponiéndose desarrollar la S a ­
nidad Nacional una seria política 
demográfica intensificando las ins­
tituciones de puericultura, precisa 
completar la formación de los mé­
dicos que, siendo a: es del 18 de 
julio de 1936 especializados en pue­
ricultura. no han podido, con mo?



P á g i n a  5 1 2 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  13  s e p t i e m b r e  1 9 3 9

tivo de la guerra, cursar sus estu­
dios en la Escuela Nacional y ob­
tener e! título de médico puericul­
tor, para ocupar cargos en rela­
ción con la infancia dependientes 
del Estado. Provincia y Municipio.

No sería justo exigir a quienes, 
siendo ya especialistas y hayan co­
laborado activamente en la guerra, 
la espera de un año para poner a 
contribución de la España que na­
ce, sus aptitudes, bastando un cur- 
*so de capacitación, como se indica 
'̂ en el Reglamento de Caballeros 
^Mutilados de Guerra.

En su virtud, este Ministerio de 
la Gobernación ha resuelto:

1.5 La Dirección General de

Sanidad organizará un curso ex­
traordinario teórico-práctico de en­
señanza de Maternología, Pueri­
cultura e Higiene escolar en Ma­
drid, quedando facultada para su 
reglamentación» limitando a trein­
ta el número de alumnos y a dos 
meses la duración del curso.^.-

2.5 Podrán aspirar a tomar 
parte en el curso los Médicos mi­
litares o militarizados que puedan 
probar documentalmente que antes 
del 18 d£ julio de 1936 se hallaban 
especializados en estas materias, 
seleccionándose entre ellos los 30 
de mayores méritos. Las instancias 
deberán dirigirse a Dirección 
General de Sanidad, Plaza de Es­

paña, Madrid, antes del 1.5 de 
octubre próximo, acompañando la 
cantidad de 25 pesetas.

3.5 Las enseñanzas t e ó r i c o -  
prácticas, que comenzarán el dia 9 
de octubre se darán utilizando la 
Escuela Nacional de Puericultura 
y los Servicios de Puericultura de 
Sanidad Militar.

4.5 La Dirección General de 
Sanidad resolverá cuanto concierne 
al cumplimiento de la presente O r­
den.

Burgos, 12 de septiembre de 
1939.—Año de la Victoria..—El 
Subsecretario, ). Lorente. 
limo. Sr. Director General de Sa­

nidad.

ADMINISTRACION CENTRAL MINISTERIO DE HACIENDA 

DIRECCION GENERAL DE TIMBRE Y MONOPOLIOS
l o t e r í a  NACIONAL

NOTA de los números y  poblaciones a que han correspondido los 18 premios mayores de cada una de 
las tres series del sorteo celebrado en este dia.

NUM ERO
PREM IOS P O B L A C I O N E S

Pese (as 1.a Serie 2.a Serie 3.a Serie

31420 120.000 Córdoba. Córdoba. 1 Córdoba.
6092 70.000 Alameda. Tarragona. Madrid. >

22251 30.000 . Lorca. Lorca. Barcelona.
11615 2.000 Cabra. Valencia. Jerez de ja Frontera.

943 2.000 Ronda. Sevilla. Lugo.
27887 2.000 Madrid*. Madrid1. Madrid.
24622 2.000 Gijón. > Gijón. Gijón.
17583 2.000 Línea de la Concepción Sevilla. Jerez de ¡a Frontera,
14285 2.000 Granada. Barcelona. Barcelona.
11555 2.000 Barcelona. Morón,. Algeciras.

’ 15909 2.000 Linea de la Concepción "M adrid. Madrid.
14113 2.000 Cádiz. Madrid. Madrid.
15135 2.000 Alicante. Málaga. Cádiz.
22408 2.000 Palma de Mallorca. Segovia. Barcelona.
24040 2.000 Sevilla. Sevilla. Valencia.
26429 2.000 Madrid. Madrid. Madrid.

377 2.000 Almería. Bilbao. Barcelona.
- 72936 2.000 Sevilla. Zaragoza. San Sebastián.

.Madrid, 11 de septiembre de 1939.—Año de la Victoria.


